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Seniorklub 
Baška  

Antonie Naisarová
Seniorklub Baška (dří-

ve Klub důchodců) byl 
založen 15. září 1995 jako 
sdružení k obohacování 
života generace občanů 
„dříve narozených“, ale 
nejenom jich, i  ostatních spoluobčanů. 
Sdružení, u jehož zrodu stály Zdeňka Sla-
ninová, Jana Bukovjanová a Iva Pobudová, 
dokázalo za 15 let svým členům a přízniv-
cům připravit mnoho hezkých a příjem-
ných zážitků – tradiční papučové bály, osla-
vy Svátku matek, předvánoční posezení, 
smažení vaječiny, opékání buřtů, autobu-
sové zájezdy, přednášky, besedy. Od roku 
2011 vedení Seniorklubu dál pořádalo tra-
diční akce, ale více se zaměřilo na sportovní 
aktivity – nejen na pěší turistiku, ale taky 
na cykloturistiku, plavání, kuželky, šipky, 
bowling. Proběhlo také vzdělávání členů 
formou odborných přednášek, besed, ale 
i práce s počítačem. Kulturní akce – seni-
orklub zajišťuje 
vstupenky na kon-
certy a  divadelní 
představení. Pořá-
dají se autobuso-
vé zájezdy do di-
vadel – v Ostravě, 
v  Českém Těšíně, 
navštěvují se akce 
pořádané v kultur-
ním domě v Bašce.    (pokračování na str. 3)
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Antonie Naisarová,  
předsedkyně

Na začátku nového roku nás po 
dlouhé době čekání v naší školič-
ce překvapila sněhová nadílka. 
Na zahradě mateřské školy 
děti postavily sněhuláky 
a jiné stavby ze sněhu, vel-
kou radost měly z  bobo-
vání, koulování a  dalších 
her se sněhem. Po dlouhé 
době děti také mohly sle-
dovat rozmanitost vloček 
pod lupou nebo mikrosko-
pem. Velmi zajímavé byly 
také experimenty ze sněhu 
a  ledu, kterých si všichni ná-
ramně užili. 

I když nás sněhová nadílka nepotě-
šila na dlouho, naše děti si zimní 

atmosféru užívaly i uvnitř naší 
mateřské školy. Děti ve tří-

dě motýlků na téma zimní 
sportování vytvořily krás-
nou přehlídku lyžařů, kteří 
se jim moc povedli. Ve tří-
dě sluníček děti soutěžily 
v  hodu sněhových koulí 
a  v  oblékání zimního ob-
lečení. Ve třídě květinka si 

děti vytvořily krásnou zimní 
atmosféru tvorbou sněhuláč-

ků a tvořením z plastelíny.  
(pokračování na str. 17)

Zimní radovánky
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Výběr z  Usnesení Rady obce Baška 
schválený na 72.–74. schůzi RO Baška

Rada obce Baška projednala
–  Smlouvu o poskytování právních služeb 

mezi JUDr. Vladimírem Medkem a Obcí Baš-
ka a souhlasila s uzavřením této smlouvy

–  Smlouvu o  zajištění provozu sdílených 
jízdních kol uzavřenou mezi Statutárním 
městem Frýdek-Místek a Obcí Baška a sou-
hlasila s uzavřením této smlouvy

–  žádost Romana Pazděry a Gabriely Paz-
děrové na prodloužení pronájmu části 
pozemku p. č.2006/1  za účelem posky-
tování a provozování služeb občerstvení 
a rozhodla vyhlásit záměr na pronájem 
tohoto pozemku

–  žádost o pronájem Kulturního domu obce 
Baška na pondělky od 15. března 2021 do 
26. dubna 2021 od 19 do 20 hodin do 20 

do 21 hodin za účelem kurzu společenské-
ho tance: Tanec nebo víno pod vedením 
Martina Prágra a jeho partnerky Denisy 
Galandžárové (jedna hodina pro začáteč-
níky, druhá pro pokročilé). Rada obce Baš-
ka zároveň rozhodla o vyhlášení záměru 
v této věci.

Rada obce Baška schválila
–  přijetí grantu ve výši 90.000 Kč v  pro-

jektu Pomáháme školám k úspěchu pro 
příspěvkovou organizaci Základní škola 
a Mateřská škola Baška, p.o., zastoupená 
ředitelkou Renátou Válkovou.

Rada obce Baška souhlasila
–  s pronájmem části budovy č. p. 146, ka-

deřnictví, k. ú. Baška, Karle Chlebkové za 
účelem provozování služeb pro občany – 
holičství a kadeřnictví a zároveň rozhodla 

vyhlásit záměr na 
pronájem těchto pro-
stor

–  s přijetím daru ve výši 10.000 Kč od spo-
lečnosti Lékař Baška s.r.o. pro příspěvko-
vou organizaci Základní škola a Mateřská 
škola, Baška, p. o., zastoupená ředitelkou 
Renátou Válkovou.

Rada obce Baška rozhodla
–  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 

na dodávky „Pořízení venkovní elektro-
nické úřední desky“ za maximální cenu 
300.000 Kč bez DPH.

Z Usnesení RO Baška vybral 
J. Richter, místostarosta

Všechna ostatní platná Usnesení RO si ob-
čané mohou přečíst na webových stránkách 
obce Baška.

Výběr z Usnesení Rady obce Baška

Koronavirová pandemie i nadále ome-
zuje naše každodenní činnosti, náš život. 
Naděje na zbavení se tohoto nepříjemné-
ho stavu je vkládána do očkování. 

Jak se k této otázce očkování obyva-
telstva staví naši zastupitelé? Nechají se 
naočkovat?

Irena Babicová
starostka obce
KSČM

Myslím si, že očkování je asi jediná cesta 
v boji s pandemií koronaviru.

Ing. Jan Richter
místostarosta obce
SNK

Souhlasím s očkováním většiny naší po-
pulace, ale u každého občana by měla pro-
běhnout odborná konzultace o vhodnosti 
očkování s jeho praktickým lékařem.

David Blahut
SNK

V tomto čase zatím nemohu říct, jestli ano 
nebo ne. Prošel jsem si lehčí formou covidu, 
ale ani tak nemohu říci, že jsem 100% roz-
hodnut pro očkování. Na jednu stranu vám 
řeknou, že nás zachrání jedině očkování, ale 
na stranu druhou, že to nebude znamenat, 
že to nechytnete. A co více, stále budete 
moci onemocnění šířit dál. Tak proč nás to 
má zachránit? To už očkování proti chřipce 
má větší úspěšnost, že ji nedostanete. Ano, 
možná nebudou těžší případy. Ale vidíme 
sami, kolik mutací vzniká, jak rychle se pří-
roda dokáže měnit.

Ing. Radovan Kolek
KSČM 

Milí spoluobčané, pokud se mám vyjádřit 
k vakcinaci obyvatel, tak ji rozhodně podpo-
ruji, ale pouze na bázi dobrovolnosti, jak je 
uvedeno v zákoně. Pokud by někdo nechtěl 
být naočkován, tak by ho k tomu neměl ni-
kdo nutit, natož pak z něho učinit občana 
druhé kategorie (nemožnost vycestovat do 
zahraničí bez testu nebo jen s očkovacím 
pasem nebo bránit návštěvám veřejných 
prostor). Nemyslím si, že vakcinace je všelék, 
co nás ochrání před pandemií, jelikož virus 
stále mutuje. Ale na druhou stranu je asi to 
jediné, co proti němu můžeme učinit, a sní-
žit tím pravděpodobnou možnost nákazy. 
Covid-19 jen tak nezmizí, musíme se s ním 
naučit žít. Dosavadní opatření, jak je vidno, 
se míjejí účinkem a větší uzavření státu vede 
jen k hlubší finanční krizi. Přeji vám pevné 
zdraví a budu se s vámi těšit na lepší časy. 

Roland Tomáš
KSČM 

Pokud se mám vyjádřit k očkování obyva-
telstva proti koronaviru, nejsem ještě zcela 
rozhodnutý.

Ing. Tomáš Břežek
KDU-ČSL

Myslím si, že o koronaviru COVID-19 ještě 
mnohé nevíme, stejně tak málo víme o účin-
nosti a vlivu nově a rychle vyvinutých vakcín 
na lidský organismus, zvláště pak z dlouho-
dobého hlediska. Proto by očkování mělo 
být nepovinné.

Nicméně, když se nad tím zamyslím, na 
základě dosud dostupných informací, tak se 

zdá, že očkování je jednou z mála možností, 
jak proti viru bojovat.

Ale abych se nevyhýbal odpovědi, tak já 
osobně bych se, až na mě „přijde řada“, velmi 
pravděpodobně naočkovat nechal.

RNDr. Martin Čajánek, Ph.D.
KDU-ČSL

Vakcinaci považuji v současné době za je-
diné možné řešení, jak zabránit dalšímu šíření 
virového onemocnění covid-19. Proto já sám, 
až mi to bude umožněno, toto očkování pod-
stoupím. Současně bych chtěl požádat všech-
ny spoluobčany, aby se nenechali zastrašit 
mylnými informacemi o škodlivosti tohoto 
očkování. Vždyť všichni jsme již řadu očkování 
prodělali a uvědomme si, že jen díky plošné-
mu očkování jsme v naší společnosti zamezili 
šíření podobných infekčních chorob, jako je 
třeba černý kašel nebo záškrt. Nebuďte proto 
nezodpovědní k svému zdraví a zdraví svých 
blízkých a využijte možnosti očkování proti 
nemoci covid-19. Přeji vám hodně optimismu, 
a především pevné zdraví.

Mgr. Pavel Eliáš
KDU-ČSL

Současná pandemie způsobila obrovský 
zvrat ve způsobu našeho života. Mnozí se 
bojí o život a doufají, že je očkování zachrání. 
Další upínají naději na to, že se život vrátí do 
normálních kolejí. Kolem očkování zůstává 
stále mnoho nezodpovězených otázek, ale 
vypadá to, že by nám to mohlo pomoci vrátit 
se do škol, do zaměstnání, provozovat sport, 
umění, věnovat se bez omezování svým 
koníčkům. Přesto nejsem v současné době 
ještě rozhodnutý, jestli se nechám očkovat.

Anketa zastupitelů
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Seniorklub Baška, Antonie Naisarová
(dokončení ze str. 1) 

Tradiční setkání jubilantů s obědem a po-
sezením u harmoniky nebo kytary. Velice 
rádi se bavíme, tančíme, zpíváme, pozná-
váme nové kamarády, proto na přátelské 
večírky, i když přípravy jsou velmi náročné, 
zveme seniory nejen z obce, ale i z Jano-
vic, Krmelína, Paskova, Palkovic, Pržna. I ve 
vyšším věku chceme zlepšit společenský 

a kulturní život seniorů v naší obci, a proto 
se zapojujeme i do akcí pořádaných místní 
knihovnou a ostatními spolky v obci, jako je 
Baška na Bašce nebo  Rozsvěcování vánoční-
ho stromku, do mateřské školky chodíme dě-
tem číst pohádky. Stále se chceme vzdělávat, 
udržovat v kondici, a tím bojovat proti před-
časnému stárnutí a nemocem. Až to doba 
umožní a budeme se moci scházet, přijďte 

na přednášky, zájezdy, sportovní akce. Vše 
se to daří zajistit díky velké obětavosti čle-
nek výboru – Kmošťákové M., Naisarové A., 
Polachové Z., Svolinské L., Škapové J., Šnaj- 
drové J., Vrastyakové Z. a ostatních členů.  

Činnost Seniorklubu je každoročně z vět-
ší části podporována finančně i materiálně 
z prostředků obce Baška, za což jim patří 
velký dík od celého Seniorklubu.

Ing. Lukáš König
ODS

V obecné rovině i z historie víme, že očko-
vání je cestou z  epidemií tohoto rozsahu. 
Jsem tedy pro očkování, ale v tomto případě 
mám ještě řadu otazníků. Trápí mě nejasnosti 
a zmatky v organizaci a informovanosti veřej-
nosti, které ke zlepšení situace nepřispívají. 
Zásadně jsem proti tomu, aby se očkováním 
podmiňoval návrat do běžného života, i pro-
to, že mnoho z nás být očkováno nemůže.

Michal Válek
ODS

Chceš přežít? Tak se nechej naočkovat 
a pak věř, že ti to pomůže.  Možná pro něko-
ho drsné, ale pro mě osobně současná rea-
lita a nezbytnost. Pokud se všichni chceme 
společně vrátit k normálnímu životu, jak jsme 
byli zvyklí ještě před rokem, tak nám nic jiné-
ho zřejmě nezbude. Můžeme si o pandemii 
a jejím vzniku myslet cokoli, ale zároveň se 
musíme vyrovnat s faktem, že tady je a bude 
mezi námi a že nevymizí během krátké doby. 
Takže očkovat, až na mě přijde řada, se určitě 
nechám. Už jen proto, že se chci já a má ro-
dina vrátit do normálního stavu, který jsme 
společně všichni zažívali do března roku 2020.

Aleš Ludvík
SNK

Drazí sousedé, Aleše Ludvíka a jeho rodinu 
určitě ve frontě na očkování nečekejte. Dáme 
přednost všem, co chtějí a co vakcínu nutně 
potřebují. A jen doufám, že nebude vyvíjen 
jakýkoliv tlak na povinnost očkování! Ale na-
opak se těším, až se dostane plná péče těm 

lidem, kteří potřebují pomoc s mnoha jinými 
zdravotními problémy, čekají na operace, cítí 
se osamoceni. Je mi líto těch, kteří musí být 
izolováni od svých rodin a žijí pouze z infor-
mací z dostupných médií. Strach a samota je 
horší než jakákoliv nemoc. Proto brzy na vidě-
nou s písničkou na rtu a přátelským objetím.

Mgr. Martin Ogořalek
SNK

Současná opatření a nařízení vlády mají 
velký dopad na náš běžný život a rozumím 
tomu, že lidé jsou již momentální situací 
unaveni a chtějí se vrátit co nejdříve zpět 
k běžnému životu.  Bohužel s pandemií se 
vypořádává celý svět a ani uznávané týmy 
odborníků a tvrdá opatření prozatím nedo-
kážou zabránit dalšímu šíření COVID-19. Nyní 
je to především na nás, lidech, abychom 
k dané situaci přistupovali zodpovědně, byli 
maximálně ohleduplní vůči těm nejzranitel-
nějším a neznevažovali práci zdravotníků 
a bezpečnostních složek v první linii.  Ti, kteří 
danou situaci neustále podceňují a zlehčují, 
se mají možnost o závažnosti následků pan-
demie přesvědčit na vlastní oči, mohou se 
přihlásit jako dobrovolníci a pomoci tak stá-
lému personálu v nejbližší nemocnici, tedy 
v té frýdecké. Říká se, že po každé bouřce 
vyjde slunce. Věřím, že i v  tomto případě 
slunce vyjde a naději pro návrat k běžnému 
životu vidím v plošném očkování. 

Ing. Miroslav Slanina
KSČM

Současná protiepidemická opatření příliš 
nefungují. Vakcinaci vnímám jako racionální 

řešení, stejně tak i vývoj léků vypadá slibně. 
Výsledek bude ovšem záviset na tom, jak se 
k tomu postavíme my všichni.

Jiří Sýkora
KSČM

Průběh pandemie koronaviru u nás i ve 
světě dává jasně najevo, že bez očkování se 
šíření této nemoci jen tak lehce nezbavíme. 
Děti od malička prodělávají očkování proti 
různým nemocem, takže teď nám přibude 
ještě proti covidu-19. Když se budu moci při-
hlásit k očkování, učiním tak.

Ing. Josef Žák
ČSSD

Tak jako jsem byl já v dětství naočkován 
proti v té době známým infekčním chorobám, 
jako jsem nechal naočkovat své děti, tak i nyní 
věřím vědecké komunitě z celého světa, že 
očkování je jedinou cestou k  mé ochraně 
a k zastavení šíření nové nemoci covid-19 .

Z toho důvodu se samozřejmě nechám, až 
na mě přijde řada, naočkovat proti tomuto 
novému virovému onemocnění.

K  očkování se vyjádřila i  naše 
praktická lékařka MUDr. Věra Žid-
ková, Ph.D.:

Očkování je naší jedinou 
nadějí na normální život. 
Očkování znamená konec 
strachu; strachu, že se naka-
zím, strachu, že nakazím své 
blízké, strachu z  možných 

komplikací včetně smrti. Očkování důvěřuji 
a určitě se naočkovat nechám.

Blahopřání
Koncem ledna a do poloviny února oslavili svá významná životní jubilea a dali 
ke zveřejnění souhlas:

KOŘENÝ PETR (80)   PALUSGOVÁ ZDEŇKA (85)
HANDLOVÁ RŮŽENA (90)  KULOVÁ ANASTÁZIE (85)
Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let. Pevné 
zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu. Obec Baška
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Informujeme
Advokátní kancelář JUDr. Vladi-

míra MEDKA bude i  nadále poskyto-
vat komplexní služby při řešení obtíž-
ných životních situací 
našim občanů. Vždy 
první pondělí v mě-
síci od 15.30h v za-
sedací místnosti OÚ 
Baška. Obec Baška

Letošní 
Tříkrálová 
sbírka se 
od před-

chozích ročníků zásadně lišila. Skupinky ko-
ledníků nemohly vyrazit do ulic našich obcí, 
a tak se k vám tříkrálové poselství mohlo do-
nést pouze online. O to víc bychom chtěli 
poděkovat dárcům, kteří přispěli, ať už do 
virtuální kasičky nebo do pokladniček, kte-
ré byly umístěny na veřejných místech, jako 
jsou obecní úřady, kostely nebo obchody. 
Právě díky pomoci vás všech se podařilo do 
tříkrálových pokladniček ve vaší obci vybrat 
krásných 11 440 korun. Příspěvky využijeme 
v Domě pokojného stáří a Oáze pokoje na 
opravy a rekonstrukce budov, zdokonalíme 

fungování Beskydského centra duševního 
zdraví, rozšíříme nabídku terapií pro naše 
klienty nebo podpoříme projekt doučování.
Nestihli jste přispět do statických kasiček 

a rádi byste podpořili dobrou věc? Do on-
line kasičky můžete přispět až do 30. dubna 
na www.trikralovasbirka.cz

Jana Opluštilová, Charita F-M

Tříkrálová sbírka 2021

Vzpomínáme
16. února jsme se rozloučili s JUDr. Vladimí-

rem MEDKEM, který dlouhodobě poskytoval 
prostřednictvím Obce Baška právní služby našim 
občanům.

Za tyto jeho odborné znalosti a ochotu poradit 
mu patří upřímné poděkování.

Čest jeho památce. Obec Baška

Vzpomínáme
23. února 2021 jsme se rozloučili s Jiřím VAŠINKOU, který byl v komunálních volbách 

v roce 1990 zvolen prvním „polistopadovým“ starostou obce Baška.  Svoji práci „na obci“ 
zasvětil pro spokojený život bašťanských občanů. 

Čest jeho památce.

Obec Baška a zastupitelé *13. 03. 1932 – †16. 02. 2021

Rozpečetění pokladniček v knihovně Baška. Foto: Archiv OÚ Baška  
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Pokud jste se ocitli v tíživé životní situa-
ci, mohla by vám pomoci návštěva v Pora-
denském centru Frýdlant n/O.

Bližší informace poskytla Darina Kološo-
vá, která v Poradenském centru (POC) pracuje 
jako sociální pracovnice. 

Kdo se může u vás v poradně objednat?
Poskytujeme služby všem dospělým 

a mladistvým starším 15 let, kteří mají zájem 
svou životní situaci aktivně řešit. Může se ob-
jednat pouze osoba, které se problém přímo 
týká, ne např. rodinný příslušník. 

Jaké poradenství nabízíte?
Nabízíme odborné sociálně právní 

poradenství v oblasti práva, sociální-
ho systému a psychologie. Konkrét-
něji se jedná o rodinné právo, bydle-
ní, pracovněprávní a majetkoprávní 
vztahy, dluhové poradenství. Mimo 
to u nás poskytujeme psychoterapie 
a nově i mediaci (mediátor vede jed-
nání sporných stran tak, aby směřova-
la k vzájemné přijatelné dohodě bez 
zásahu soudu).

S jakými problémy se na vás lidé 
nejčastěji obracejí?

Spektrum je velice široké, ale ne-
malý díl v  současnosti představují 
lidé s dluhy. Buď se přijdou poradit 
ohledně svých exekucí, nebo teprve 
přestávají být schopni splácet půjčky 
a neví, jak to dál řešit. Naše poradna 
má akreditaci k  podání návrhu na 
oddlužení, čehož začíná využívat 
stále více klientů. 

Další klienti chtějí pomoci například se 
sepsáním návrhů na rozvod, úpravou výživ-
ného na děti, s možnostmi řešení dědictví 
a mnoha dalšími záležitostmi.

Jak je to konkrétně s mírou pomoci, co 
vše jste schopni se svými klienty vyřešit, 
jak se říká, od A do Z?

Někomu stačí najít a předat kontakty na 
žádanou instituci, dalšímu vysvětlíme, jaké 
existují možnosti při řešení jeho problému, 
nebo mu pomůžeme sepsat dokument, se 
kterým si sám neví rady. U oddlužení spo-
čívá naše práce ve zmapování celé jeho fi-
nanční situace, sesbírání všech potřebných 
listin od klienta, sepsání návrhu a podání 
Krajskému soudu v Ostravě. Přitom všem 
ale trváme na aktivní spolupráci ze strany 
klienta. 

Nakolik spolupracujete s  dalšími od-
borníky – právníky, úředníky, bankami 
a jinými institucemi?

V komplikovanějších případech konzul-
tujeme možnosti řešení s externím práv-
níkem, u rodinného práva máme možnost 
domluvit schůzku klienta s právníkem pří-
mo u nás v poradně. Co se týče dalších insti-
tucí, většinou využíváme volání na infolinky 
ministerstev či úřadu práce. S bankami ne-
komunikujeme, rady ohledně komerčního 
poradenství neposkytujeme.

Jak si mohu být jistý, že mnou svěřené 
údaje a mnohdy velmi silné osobní příbě-
hy zůstanou „pod pokličkou“, nepronik-
nou ven a nedostanu se tak do řečí?

Všichni pracovníci poradny jsou vázáni 
mlčenlivostí, na to si dáváme opravdu velký 
pozor. Navíc má klient (kromě oddlužení) 
možnost přijít k nám anonymně, pro po-
třebu našich záznamů je vedený pouze pod 
přiděleným číslem.

Kolik času si můžete na klienta vymezit 
při jedné konzultaci? Kolik konzultací je 
většinou potřeba, než se s klientem dobe-
rete konkrétních výsledků?

Na jednu konzultaci je rezervována jed-
na hodina. Počet setkání je individuální, 
často stačí jedna schůzka, u  sepisování 
různých dokumentů dvě, u podání návrhu 
na oddlužení i čtyři.

Jaká je personální a odborná kapacita 
poradny?

Sociálně právní poradenství poskytují 
dvě sociální pracovnice. Vedoucí poradny 
se zabývá psychoterapií, další psycholož-
ka a  mediátorka si domlouvají schůzky 
s klienty na jeden den v týdnu. Co se týká 
odbornosti, všechny pracovnice mají vy-
sokoškolské vzdělání a stále se vzdělávají 
formou školení, odborných kolegií, nyní 
i on-line kurzy.

Ve které dny a  po jak dlouhou 
dobu je poradna otevřená pro kon-
zultace a osobní schůzky? Jak a kdy 
vás mohu nejlépe kontaktovat?

Po dobu současných omezení při-
jímáme klienty jen po předchozím 
telefonickém objednání, běžná ote-
vírací doba ale je:

Pondělí a  středa: 8.00–11.00, 
13.00–15.00, Úterý: 13.00–15.00, 
Čtvrtek 8.00–11.00.

Nejvhodnější čas pro telefonické 
objednání je v  pracovní dny mezi 
12. a 13. hodinou.

Telefon: 737 627 872 
E-mail: poradna.frydlant@charitafm.

cz
Adresa: Náměstí 3 (vchod vedle 

Janáčkovy síně), Frýdlant n/O.

Jsou veškeré vámi poskytované 
služby opravdu zdarma?

Ano, všechny služby v  poradně 
poskytujeme klientům bezplatně. 
Služby jsou určeny především pro 

ty občany, kteří si placené poradenství ne-
mohou dovolit.

Jak dlouho je vaše Poradenské centrum 
na trhu, z čeho vy osobně se v práci nej-
více těšíte?

Poradna funguje od roku 2006. Já mám 
největší radost, když od nás odchází člověk 
a balvan, který ho tížil na hrudi, je pryč. 

Co byste doporučila komukoli, kdo se 
dostal do nějakých životních nesnází?

Doporučila bych mu, aby své problémy 
neodkládal, nezavíral před nimi oči a ne-
čekal, že nějak zmizí. Měl by se pokusit je 
začít řešit co nejdříve. 

Zdroj: Charita Frýdek-Místek
Foto: archiv sociálně právního poradenství 

Frýdlant n./O.

Víte, že… 
Lze najít sociálně právní poradenství  
v blízkosti naší obce?
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Vážení rodiče, milé děti,
přibližně za 4 měsíce čekají na všechny 

školáky prázdniny. Také v roce 2021 chce-
me v rámci komise pro sport, školství a prá-
ci s mládeží navázat na úspěšnou sérii pří-
městských táborů na přehradě Baška. Jsme 
si vědomi pojmu pandemie, která nás trápí 
již od března minulého roku. I když jsou pro 
děti v obci veškeré aktivity pozastaveny, při-
pravujeme se na realizaci dalšího ročníku 
příměstského tábora. Nyní budeme situaci 
pečlivě monitorovat a věřit, že se tábor v let-
ních měsících uskuteční. Děti se mohou těšit 
na nové bašťanské týpí a bohatý program, 
viz plakát.

Pokud nám to jednotlivá nařízení a opat-
ření vlády umožní, proběhne letní pří-
městský tábor na přehradě Baška na téma 
,,BAŠKA BEZ HRANIC 2021“ v termínech 
12. 7. – 16. 7. 2021 a 19. 7. – 23. 7. 2021. Na 
základě zkušeností z minulého roku dopo-
ručujeme přihlášky zasílat co nejdříve. Ka-
pacita tábora je omezena. V případě, že se 
tábor z důvodu pandemie nebude realizo-
vat, peníze Vám budou v plné výši vráceny.  
Podrobné informace a přihlášky u vedoucí 
tábora Hanky Drastichové na emailu: tabor.
baska@seznam.cz. O táboře se dočtete také 
na www.baska.cz v banneru ,,Baška dětem“. 
Další aktuální informace přineseme v násle-
dujících číslech zpravodaje a komunikačních 
kanálech obce Baška. 

Martin Ogořalek,  
předseda komise pro sport,  

školství a práci s mládeží

Příměstský tábor na přehradě Baška  
BAŠKA BEZ HRANIC 2021

Sečíst se lze 
zcela bezkon-
taktně pro-
střednictvím 
i n t e r n e t u , 
nebo pomocí 

listinného formuláře. Bezpečně, jednodu-
še a bez kontaktu se sčítacím komisařem 
se můžete sečíst online od 27. 3. do 9. 4., 
a to na webu https://scitani.cz/ nebo po-
mocí mobilní aplikace. Jde to odkudkoliv. 

Sečíst můžete nejen sebe, ale také celou  
rodinu.

Pokud se nesečtete online, musíte od 17. 4. 
do 11. 5. vyplnit listinný sčítací formulář. Zís-
káte ho spolu s odpovědní obálkou od sčí-
tacího komisaře, který se dostaví v předem 
oznámeném termínu a vyčká na váš příchod 
před vašim domem. Listinný sčítací formulář 
lze získat i na kontaktních místech sčítání. 

Kontaktní místa Sčítání 2021 najdete na 
vybraných pobočkách České pošty a všech 

krajských správách Českého statistického 
úřadu. Poskytují široké veřejnosti informace 
ke Sčítání 2021 a jsou také místy, na kterých 
lze získat nebo odevzdat listinné sčítací for-
muláře. Vyplněný formulář v obálce můžete 
odevzdat také na poště nebo vhodit do poš-
tovní schránky.

Kontakty: infolinka 274 056 789, e-mail 
dotazy@scitani.cz

Zdroj: czso.cz/csu/scitani2021

Informujeme… 
Jak se sečíst?

PPřříímměěssttsskkýý  ttáábboorr  BBaašškkaa  

Chceš poznat nekonečné dobrodružství? Chceš zjistit, kde jsou tvé 
hranice a překonat je?  

Chceš se bavit? Chceš se smát? 
Tak přijď mezi nás! 

Čeká Tě nekonečný maraton her a soutěží. 
Oheň, voda, země, vzduch – čtyři živly, jež poznáš na vlastní kůži. 

KKddyy::  12. 7. – 16. 7. 2021 a 19.7. – 23.7.2021   
KKddee:: areál kempu přehrady Baška 
KKoommuu  jjee  ttáábboorr  uurrččeenn:: dětem od 7 do 12 let (1.-5.tř ZŠ) 
CCeennaa::  1200,-/týden  (celodenní bohatý program, oběd, pitný režim)  

cena pro děti z Bašky 

KKoonnttaakktt:: Hana Drastichová 
E-mail: tabor.baska@seznam.cz

PPookkuudd  bbuuddeettee  mmíítt  jjaakkéékkoollii  ddoottaazzyy,,  ppiiššttee!!  

V případě zájmu vám ráda zašlu závaznou 
přihlášku spolu s podrobnějšími informacemi.
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Se stávajícím zimním 
obdobím je stále aktu-
ální téma viditelnost 
v  provozu. Co je třeba 
si připomenout a jak se 
bezpečně pohybovat na 
vozovkách?

Každé město nebo obec má svá tmavá 
místa, kam nedosáhne pouliční osvětlení. 
Zákon ukládá chodci povinnost užití reflex-
ních prvků mimo obec či město. Aby mohl 
řidič včas reagovat, měl by Vás vidět z dál-
ky. Reakční doba řidiče se odhaduje na dvě 
sekundy, přičemž vozidlo ujede ještě poměr-
ně dlouhou vzdálenost. Velkou roli v tomto 

hraje jednak oblečení chodce, stejně tak 
počasí. Obecně se dá říci, že osobu v bílém 
oblečení můžete vidět na vzdálenost 55 m, 
ve žlutém oblečení na vzdálenost 37  m, 
v červeném oblečení na vzdálenost 18 m. 
V případě užití reflexních prvků lze chodce 
spatřit až na vzdálenost 200 m, což je ade-
kvátní doba na včasnou reakci řidiče vozidla.

Kam umístit reflexní prvky? Ideální místem 
je pohybující se část těla blíže ke středu vo-
zovky. Čím více prvků chodec má, tím více je 
pro řidiče vozidla viditelnější. Dnes se již vy-
rábí oděvy s všitými reflexními prvky, které 
ovšem ne vždy pokryjí dostatečnou plochu 
a jsou dobře vidět.

Viditelnost se netýká pouze chodců nebo 
cyklistů, je třeba také apelovat na řidiče. Ze 
stejného důvodu muže právě chodec pře-
hlédnout vozidlo, jelikož má řidič za nepříz-
nivého počasí neočištěné mlhovky.

Moravskoslezští preventisté ostatně tuto 
klíčovou skutečnost užití reflexních prvků za 
snížené viditelnosti připomínají chodcům 
pravidelně v rámci kampaně „Nebuďte ne-
viditelní“.

Zdroj: Krajské ředitelství policie  
Moravskoslezského kraje

por. Bc. Martina Jablońská, 
komisař oddělení prevence

Foto: Archiv policie ČR

Držitel psa má dle Obecně 
závazné vyhlášky č. 3/2020 
povinnost uhradit poplatek 
na za svého mazlíčka na 
daný kalendářní rok nejpoz-
ději do konce března. 

Výše ročního poplatku: 
180 Kč  za jednoho psa,
600 Kč  za druhého a každého dalšího psa 

téhož držitele, 
300 Kč  za druhého psa, jehož držitelem je 

osoba starší 65 let. 

Poplatek je možné uhradit na pokladně 
obecního úřadu v  hotovosti, nebo pro-
střednictvím platebního terminálu (kar-
tou). Vzhledem k epidemiologické situaci je 
nejlepším způsobem úhrada z bezpečí do-
mova – převodem na číslo účtu obce Baška: 
1682044389/0800. 

Na variabilní symbol se můžete dotázat 
telefonicky na čísle: 558 445 212, nebo mai-
lem: v.kvicalova@baska.cz. 

Držitel psa je povinen ohlásit pejska 
staršího 3 měsíců, a to do 30 dnů od jeho 
nabytí. Stejnou ohlašovací povinnost má 

držitel také při ztrátě psa (úmrtí, darování, 
utracení). 

Mnoho obcí z ekonomických 
důvodů už upustilo od zasílání 
složenek. Vzhledem k celkové-
mu počtu pejsků a zvyšujícímu 
se poštovnému nás zřejmě ten-
to krok čeká také. 

Prosím, nečekejte na složen-
ky a  poplatky za psy a  od-
pady uhraďte ve lhůtě 
splatnosti.   V. Kvičalová, 

pokladní OÚ Baška

Poplatek ze psů – splatnost do konce března 2021

Policie ČR informuje… 
Nebuďte neviditelní

Chraňte majetek svůj i svých sousedům… 
K eliminaci majetkové trestné činnosti při-
pomínáme informace preventivního rázu, 
díky kterým můžete předejít nechtěné-
mu a  nezákonnému vniknutí do Vašeho  
obydlí.

A jak tedy zodpovědně přistupovat k zá-
kladním organizačním opatřením, která ne-
vyžadují žádné finanční náklady?

• Pokud odcházíte z  domu, a  nemusí se 
nutně jednat o dlouhodobou záležitost, 

ujistěte se, že jsou všechna okna uzavřena 
a uzamkněte všechny vstupní dveře. Klí-
če neschovávejte do květináče nebo pod 
rohožku. Doporučujeme uzamykání dveří 
nebo mít tyto opatřeny tzv. koulí, i když se 
doma nacházíte. Policie České republiky 

Zabezpečte své domovy!
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řešila případy, kdy pachatel odcizil věci 
z domu i v přítomnosti obyvatel.

• V okolí domu nenechávejte žádné poho-
zené předměty, které by mohl pachatel 
použít k nezákonnému vniknutí do obydlí 
(žebřík, nářadí aj.). Nevytvářejte pachate-
lům podmínky k vloupání.

• Významné může být i kvalitní osvětlení 
před objektem, což může v některých pří-
padech potencionálního pachatele odra-
dit. Hustý porost před vstupními dveřmi 
nebo v blízkosti zdí umožní pachateli pra-
covat skrytě.

• Před cizími lidmi se zbytečně nechlub-
te, jak moc cenné věci vlastníte. Pakliže 
vlastníte cenné věci, zvažte možnost 
zabudovaného trezoru nebo si cennosti 
uložte do bankovního sejfu. Pořiďte foto-
grafie cenností a poznamenejte si sériová 
čísla.

• Pokud se přece jen stane, že Vám pachatel 
vnikne do rodinného domu, ihned volejte 
linku 158. Určitě není rozumné do domu 
vstupovat, pachatel se může nacházet stá-
le v objektu. Rovněž můžete znehodnotit 

důležité stopy, které jsou nezbytné při 
následném vyšetřování.

• Při Vaší déletrvající nepřítomnosti (aktuál-
ně např. jarní prázdninový pobyt ve Vašich 
rekreačních objektech) požádejte rodin-
ného příslušníka nebo souseda, kterému 
důvěřujete, aby občas vybral poštovní 
schránku, pozaléval květiny, vytáhl role-
ty nebo žaluzie. Nabudíte dojem, že byt 
není opuštěný. Dnes si lze již opatřit ceno-
vě dostupné digitální spínací hodiny, které 
v nastavených  intervalech rozsvítí světla, 
televizi, rádio apod. O svém odjezdu se 
zbytečně nikomu nesvěřujte a už vůbec 
ne na sociálních sítích.  Pachatelé jsou 
čím dál více sofistikovanější a z fotografií 
umístěných na internetu získají informa-
ce o cennostech, které v domě nebo bytě 
máte a samozřejmě i orientace v prostoru 
jim mnohé usnadní.

Jedním z  nástrojů prevence majetkové 
trestné činnosti výše uvedeného charakteru je 
projekt Policie České republiky a Ministerstva 
vnitra České republiky s názvem: ZABEZPEČTE 

SE! CHRAŇTE MAJETEK SOBĚ I SVÝM SOUSE-
DŮM. Zde mohou občané využít mobilní apli-
kaci s názvem „Zabezpečte se!“

Detailnější informace: https://www.stop-
vloupani.cz/, neboť existují i  další even-
tuality. Dále též viz https://www.policie.
cz/clanek/evropsky-den-proti-vloupani- 
-roku-2020.aspx.

Krajské ředitelství policie 
Moravskoslezského kraje

por. Bc. Martina Jablońská, 
komisař oddělení prevence

Obecní služby
Stále se opakující nešvary…

Opětovně jsme vyzývali občany naší obce, aby ve svém zájmu parkovali svá auta na ko-
munikacích tak, aby mohla bez omezení proběhnout zimní údržba. Z takových úseků (viz 
foto) nemohl být odklízen sníh. Odbor služeb

Foto: Archiv odboru služeb

Sněhová nadílka
letošní zimy byla opravdu bohatá. Pracov-

níci obecních služeb bývali nejen brzy ráno, 
ale i v pozdějších hodinách nebo o víkendech 
v  plném nasazení, aby především chodníky 
a autobusové zastávky v obci byly schůdné.

Fota: Archiv redakce Zpravodaje Baška
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Konečně se dočkali bruslaři, ale také ti, kte-
ří se chtějí jen klouzat a užívat si možnosti 
trávit volné chvíle na čerstvém vzduchu.

Teploty hluboko pod nulou způsobily 
zamrznutí vodních ploch, které se rázem 
proměnily v hokejová hřiště i ve volné zóny. 
Využívají je jednotlivci, děti i celé rodiny. Při-
šly i matky s dětmi v kočárcích, na sáňkách, 
což je možné vidět na fotografiích. Pamětníci 
tápou, kdy byla bašťanská přehrada takto 
kompletně zamrzlá! Dajana Zápalková, 

Foto: Markéta Lúčanová

Ředitelství silnic a dálnic bude i v zimních 
měsících pokračovat se stavbou téměř deví-
tikilometrového úseku, který z centra Frýd-
ku-Místku odvede tranzitní dopravu čítající 
denně pětadvacet tisíc aut. 

V zimním období je v plánu především 
výstavba na mostních objektech. Největší 
dopravní komplikace, které aktuálně stavba 

obchvatu působí, by měly skončit v polovině 
roku. Jedná se zejména o kyvadlové provozy 
brzdící dopravu na cestě od Dobré nebo od 
Starého Města.

Obchvat Frýdku-Místku po dálnici D48 se 
buduje několik let bez přestávky na více mís-
tech současně zásluhou spolupráce mnoha 
odborných subjektů. Stavba vedoucí jižně od 
města je rozdělená do dvou základních etap, 
kdy každou z nich staví jiné sdružení firem. 
Zmíněné etapy dělí řeka Ostravice. První eta-
pa (D48 Frýdek-Místek, obchvat I. etapa a D56 
připojení na D48) byla zahájena v dubnu 2018. 

Druhá etapa (D48 Frýdek-Místek, obchvat 
II. etapa) je prováděna od září 2019.

Lidé z Frýdku-Místku už se nemohou do-
čkat, až bude obchvat hotový, jeho část už 
má být v provozu na začátku roku 2022. Už 
v polovině prosince skončily práce na jede-
náctikilometrovém úseku nové dálnice mezi 
obcemi Rybí a Rychaltice. Po třech letech tak 
mohou řidiči využívat celý dvacetikilometro-
vý úsek z Frýdku-Místku až k Novému Jičínu 
bez omezení.

Zdroj: Frýdeckomístecký PATRIOT
Foto: ŘSD ČR

Přečetli jsme za vás… 
Stavba obchvatu pokračuje i během  
zimního období

Bašťanská přehrada se změnila v ledovou plochu
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Kamil Smetana je provozovatelem hostin-
ce Bašťanka. Všichni dobře víme, jak dlouho 
už hospodští díky nouzovému stavu nemo-
hou provozovat svoji klasickou činnost. Kaž- 
dý se s touto skutečností doslova „pere“ jak 
umí. Co na tuto nepříznivou situaci vůči své-
mu podnikání říká zmiňovaný Kamil Smeta-
na, to jsem se ho zeptal a náš rozhovor, vám, 
vážení občané, přinášíme:

Jak jste se dostal ke gastronomii?  
V gastronomii se pohybuju celý svůj pro-

fesní život – od vyučení doposud, a to 24 let. 
Za tu dobu jsem měl to štěstí projít všemi 
profesemi v tomto odvětví, od číšníka, přes 
kuchaře, až po provozního restaurace. Chví-
li jsem se podíval i do zahraničí (Německo) 
a v současné době provozuji restauraci spolu 
se svou ženou. 

Byla gastronomie vaším dětským snem?
Sen to úplně nebyl. Spíš bych řekl, že to 

byla přirozená cesta. Tenkrát při volbě po-
volání jsem ani na chvilinku neváhal, čím 
se budu učit, akorát proběhla malá úprava 
v tom, že k oboru kuchař, který byl hlavní, 
jsem si přibral i číšníka, takže jsem vyučený 
kuchař-číšník.

Jak dlouho už provozujete Bašťanku 
a proč provozujete právě ji? Je za tím ně-
jaký příběh?

Bašťanku provozujeme od května roku 
2008, čili letos to bude již 13 let. Nijak zvlášt-
ní příběh se za tím neskrývá. V Bašťance jsem 
pracoval jako číšník od roku 2004. Bylo to 
bezprostředně po její celkové rekonstrukci. 
V té době jsem tak nějak cítil, že už je čas se 
opět profesně posunout v životě kousek dál 
a začal se probírat nabídkami, které byly v té 
době k dispozici. A tu se původní provozova-
tel rozhodl naštěstí či naneštěstí ukončit čin-
nost a odejít na jinou provozovnu. V tu chvíli 
byla volba jasná a já uzavřel smlouvu. Pak 
ovšem nastalo mnoho bezesných nocí, dny 
plné stresu a nervů, byť jsem byl v té době 

již v gastronomii dost dlouho a myslel jsem 
si, že mě nemůže nic překvapit, ale opak byl 
pravdou. Být provozovatelem restaurace je 
úplně jiný svět.

V době vládních nařízení nelze servíro-
vat jídlo na stůl v restauraci. Jakým způ-
sobem se vaří jídlo s sebou? Je něco výraz-
ně jiného na tom, když vydáváte jídlo do 
plastových nosičů, než když se servíruje 
na talíř?

Nemáme vůbec radost, že musíme jídlo 
dávat do boxů, dokonce to máme za hřích 
a degradaci. I když se maximálně snažíme 
o to, aby jídlo vypadalo přesně tak, jak má 
ve chvíli, kdy si ho host předělá doma na 
talíř, vypadat. Bohužel víme, že toho nelze 
dosáhnout na sto procent. Co se týče samot-
né přípravy, tak ta se nijak zvlášť nemění. 
Maximálně probíhá lehká změna ve finální 
úpravě, např. omáčka se udělá drobet hustší, 
aby ji naši hosté neměli v autě na sedačce, 
ale aby vydržela přepravu na místo. Nesku-
tečně nám chybí servírovat jídlo na talíř, 
opravdu moc, až bych řekl, že to jsou dvě 
různé profese.

Postihla vás karanténa, nebo se vám 
a vaším zaměstnancům naštěstí vyhnula?

Nám všem se naštěstí karanténa vyhnula 
úplně, nebo si aspoň nikdo z nás není vě-
dom jakékoli nákazy či příznaků. Já osobně 
ani neznám člověka, který by byl v karan-
téně.  Bude to dáno i přísnými hygienický-
mi kritérií, kterými se řídíme jak v práci, tak 
v soukromí. Doufám, že nás i nic takového 
nepotká, neradi bychom totiž nechali naše 
hosty ve štychu. 

Jak po psychické stránce snášíte lock- 
downy, omezení a opatření vlády? Máte 
nějaké činnosti na uvolnění a  zlepšení 
nálady?

Lockdowny po všech stránkách snáším 
hodně špatně a vůbec se s nimi neztotož-
ňuji. Většina z  nich mi přijde nesmyslná 

a  opravdu zbytečná, nicméně pracujeme 
s tím, co máme a jak můžeme. Na lamen-
tování a věčné stěžování není čas a ani ná-
lada. Jako provozovatel jsem své manželce 
a dvěma dcerám nemohl věnovat tolik času, 
kolik bych si přál. To mi paradoxně umožnila 
dnešní koronavirová situace, což je jediné 
plus této doby, tedy to, že mám volného 
času více, který maximálně věnuji rodině, 
a za to jsem hodně vděčný. 

Chodí lidé na, tedy spíše pro jídlo, i přes-
to, že musíte vydávat jen z okénka?  Cítíte 
pokles tržeb nebo naopak stoupají? Jak 
jste s tím jako podnikatel spokojený?

My máme otevřeno v této době pouze od 
11:00 do 14:00 čistě na výdej obědů a díky 
pevné a  velké základně našich hostů za 
těch 13 let se drží počet obědů díky bohu 
na krásných číslech. Tímto bychom chtěli 
opravdu všem, jak pravidelným, tak příleži-
tostným hostům, moc a moc poděkovat za 
přízeň a podporu, která nám hodně pomáhá. 

Rozhovor s Kamilem Smetanou
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Mimoto jsme někdy mezi první a druhou vl-
nou navázali spolupráci s obcí ohledně obě-
dů pro naše seniory v Bašce. A tato spoluprá-
ce nám pomáhá spíše morálně než finančně. 
I když mi někdy proběhla hlavou myšlenka, že 
přes tuto koronavirovou dobu zavřeme, tak 
vím, že to nemůžeme našim seniorům udělat. 
A jsem hrozně rád, že to takhle dopadlo. 

Vždyť právě oni chodili hlavně mezi svátky 
a děkovali za obědy a povídali, že jim jídlo od 
nás moc chutná. Ptali se dokonce, jak nám 
můžou pomoci, že jim je nás líto. Tu babička 
donesla cukroví, tu dědeček lahvinku do-
mácí pálenky. Bylo to hodně emotivní a pro 
nás motivující. 

Jinak ale v této době vaříme pouze obědy 
a po zbytek dne i o víkendu je zavřeno. Takže 
co se týče tržeb, jsme úplně, ale úplně někde 
jinde a pomoc od státu vypadá hezky jenom 
v televizi. My na ni na druhou stránku ani 
nečekáme, jenom chceme, ať nás stát nechá 
dělat naši práci a my si už poradíme sami.

Jak fungují v této době vaši dodavatelé? 
Mají dostatek zboží a jsou jej schopni včas 
dodat nebo musíte hledat i jiné zdroje?

Co se týče dodavatelů, tak jsme žádné vět-
ší problémy ani změny nezaznamenali, spíše 
naopak. Díky tomu, že máme velkou část do-
davatelů regionálních, si tak nějak snažíme 
pomoct navzájem. Dá se říct, že tato situace, 
která je těžká opravdu pro všechny, naopak 
naše vztahy utužila.

Čeho byste chtěl jako provozovatel re-
staurace ve svém oboru dosáhnout a jaké 
sny jste si už splnil?

Já už jsem si za ty roky v gastronomii spl-
nil vše, čeho jsem chtěl dosáhnout. Musím 
ale říct, že bych toho nikdy nebyl schopen 
bez podpory a pomoci své ženy, která celou 
dobu stojí po mém boku a prožívá se mnou 
všechny bolestné situace, ať už to byla eko-
nomická krize, spadlý most v Bašce, výstavba 
kanalizace v obci či vypuštění přehrady. To-
hle byly opravdu těžké časy. Já jsem si naiv-
ně myslel, že už nás nemůže nic překvapit, 
a přišel koronavirus. Ani v tom nejhorším 
snu jsem si nepředstavoval, že se budeme 
s něčím takovým potýkat. Naštěstí se nám 
podařilo sestavit tým, který dlouhodobě 

dobře spolupracuje, čehož si my velmi ce-
níme a předpokládám, že náš tým také. Tuto 
dobu plnou zákazů a omezení se snažíme 
hlavně přežít a těšíme se, až otevřeme, aby-
chom naše hosty zase viděli zblízka u stolů 
u nás v Bašťance a abychom uvedli v život 
všechny změny, které plánujeme.

Děkuji vám za rozhovor a přeji, abyste 
zase v Bašťance mohli přivítat za stoly hos-
ty, nabídnout jim dobré jídlo, pití, aby vše 
zase bylo co nejdříve “v normálu”.

Rozhovor připravil: Hynek Nekuža, 
pracovník vztahů s veřejností

Foto: Vratislav Kryl

Rybářský rok prakticky nemá přestávek 
a je možné jej ohraničit platností povolenky. 
U pstruhových vod (zpravidla tekoucí vody 
s převahou obsádky pstruha) je lovecká se-
zóna otevřena v období od 16. dubna do 
30. listopadu. Již několik let je dovoleno na 
našich mimopstruhových revírech (zpravi-
dla nádrže) chytat ryby celoročně, pouze 
s výjimkou dravců, kteří jsou do 15. června 

hájeni. Proto nyní můžete vidět, pokud není 
přehrada pokryta ledem, pár nadšenců, kteří 
zkouší ulovit svého lednového kapříka. Ti 
ostatní, kteří vyčkávají na příznivější počasí, 
musí pamatovat na nejzazší termín odevzdá-
ní mimopstruhových povolenek, kterým je 
patnáctý leden. Pro místní skupinu Baška 
odevzdání starých a nákupy nových povo-
lenek dlouhodobě zajišťovali páni Myšinský 

a Schindler. Nyní je tato činnost v dikci pana 
Foldyny. 

Zpravidla koncem února je pro všechny 
členy pořádána členská schůze, na které 
vystupují s jednotlivými příspěvky předse-
dové místní skupiny i organizace, hospodář, 
ekonom a další členové výboru. Tradičně 
se této schůze účastní i zástupci obce Baš-
ka. Součástí schůze je i projednání návrhů 

Rok bašťanských rybářů
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změn, případně mohou členové individu-
álně podat návrh na změnu bližších podmí-
nek výkonu rybářského práva. Tyto změny 
jsou pak diskutovány ještě jednou na schůzi 
celé místní organizace Frýdek-Místek, která 
ke změnám zaujme jednoznačný postoj. Je 
určen delegát, který pak celou organizaci 
reprezentuje na krajské schůzi v  Ostravě. 
V loňském roce byl delegátem zvolen náš 
dlouhodobý předseda, pan Zdeněk Matejko. 

Pro vyznavače rychlých proudů a tekou-
cích vod je klíčový termín 16. duben, kdy se 
otevírají tzv. pstruhové vody. Tento oprav-
dový svátek je umocněn pravidelným slav-
nostním zahájením na líhni v Bašce, kde se 
mohou rybáři po ranním lovu občerstvit, 
ochutnat guláš a především se pochlubit 
ostatním se svými úlovky. Snad tato tradiční 
akce proběhne i letos…

Následuje asi nejintenzivnější období roku. 
Teplota stoupá a úměrně tomu i aktivita ryb. 
Dají se lovit nejen ty malé, ale i ty odrostlejší, 
velké a obrovské. Sezona dravců je zahájena 
16. června. Od tohoto data se může lovit na 
přehradách i přívlačí, jednou z nejaktivněj-
ších disciplín. Tyto sportovce poznáte velmi 
snadno. Krátký proutek, malá taška a podbě-
rák je zpravidla vše, co k rybolovu potřebují. 
Narozdíl od bobkařů jsou tito rybáři mobilní 
a není neobvyklé, že obejdou celou přehradu, 

aby se pokochali pohledem na chyceného 
okouna nebo candáta. Prázdninové období 
a čas dovolených spousta rodin kombinuje 
s pobytem u vody. Nejednou jsou vidět do-
slova stanová městečka. Pokud vyhledáváte 
zázemí komfortnějšího typu, jsou k dispozici 
různé alternativy ubytování. Od kempů, jako 
je ten na Bašce, po chatičky a apartmány s vý-
hledem třeba na Slezskou Hartu, náš největší 
rybářský revír na severní Moravě. 

Podzim patří k velmi úspěšným obdobím, 
protože se ryby pomalu připravují na období 
půstu a ládují do sebe vše, co do vody spad-
ne. Zvlášť kapři jsou schopni vyzobat ze dna 
všechny laskominy, které jim poskytnete. 
Šance na trofejní úlovek je mimořádná. Se 
soumrakem nastává i čas dravců. Ti nebývají 
přes horké léto tak aktivní. Čím je voda stu-
denější a je v ní méně potravy, tím je vyšší 
jejich aktivita a tím i šance na jejich ulovení. 
Říjen je tradičním měsícem výlovů a  hos-
podáři se dozvídají, jak efektivní bylo jejich 
roční hospodaření. Zatímco na rybochov-
ném zařízení pod přehradou Olešná dochá-
zí k odchovu pstruha duhového, vzhledem 
k povaze ostatních chovných revírů zaměřuje 
naše organizace své úsilí na chov kapra, lína 
a v menší míře amura. Vylovené ryby z našich 
chovných revírů putují výhradně do přehrad 
Baška a Olešná a do řeky Ostravice, Moráv-
ky, Olešné a Mohelnice, ze kterých jsou pak 
velmi intenzivně loveny. Ještě před několika 

lety dostávaly kaprovité ryby šanci v podobě 
hájení a byly tak předmětem zájmu až v ná-
sledující sezóně. Nyní, připojením revírů dříve 
samostatně hospodařící organizace Frýdek-
-Místek k revírům regionu severní Moravy, 
došlo ke zrušení tohoto hájení. Kapry a jiné 
nasazené kaprovité ryby lze tedy lovit nepře-
tržitě. Nejednou uvidíte koncem října na pře-
hradě nevídaný počet rybářů…všichni touží 
po úlovku a hráz vypadá, jako by se pořádaly 
rybářské závody. 

Díky teplým podzimním a zimním měsícům 
je možné chytit zapomenutého kapříka i v lis-
topadu. Každopádně toto období je spojené 
především s  lovem dravých ryb. Dříve toto 
období sloužilo k cílenému lovu lipana pod-
horního, který je stále symbolem Českého 
rybářského svazu. Bohužel jeho početnost je 
na Ostravici i v jiných okolních revírech i přes 
intenzivní zarybňování mizivá a  muškařští 
experti musí ze sebe vydat maximum, aby 
si pohladili alespoň pár kousků a obdivovali 
jejich výstavní hřbetní ploutve, kterým se říká 
prapor. Je nepsaným pravidlem lipana pustit 
zpět do vody a místo ní si odnést třeba duháka.

Silvestr ukončuje platnost povolenky a tím 
i sezónu ve vodách mimopstruhových. Kaž-
dý rybář musí zrekapitulovat svou úspěšnost 
vyplněním sumáře úlovků, který odevzdává 
zpět organizaci. Zakoupením nové povolen-
ky začíná další díl rybářské epizody rybáře…

Text a foto: MS rybářů Baška
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Rok 2020 se do kro-
nik zapíše jako rokem 
onemocnění COVID-19 
a důsledků, které vyplý-
valy z ochrany veřejné-
ho zdraví. Stejně jako 
pro celý svět, i pro baš-
ťanský fotbal byl tento 

rok prostě zvláštní. 
A přitom nezačal vůbec špatně. Po spor-

tovní stránce jsme mohli být spokojeni. 
V kabině se pod vedení místního trenéra 
Jana Šponiara vytvořila výborná parta, kte-
rá táhla za jeden provaz nejen na hřišti, ale 
také mimo něj. V novém formátu soutěže, 
který byl vytvořen jen pro soutěžní ročník 
2019/2020, si naši muži, předčasně již na 
podzim, zajistili postup do skupiny šesti 
„vyvolených“ týmů. Ty měly změřit síly ve 
finálové skupině. Spolu s bašťanskými fotba-
listy postoupily také týmy Janovic, Hukvald 
a Nebor. O zbylá dvě místa se mělo rozhod-
nout na jaře mezi slezskými týmy Hrádku, 
Písku a Bukovcem.

Po neoblíbeném zimním drilu a  slibně 
vypadajících přípravných utkáních, která 
jsme odehráli s týmy z vyšších soutěží, jsme 
všichni byli plni optimismu. 
• přátelské utkání: Baška–Sedliště 8:1 

(2x Kocúr, 2x Michálek J., 1x Lys, 1x Quitt, 
1x Sloboda, 1x Šponiar A.)

• 1. kolo okr. poháru: Baška–Palkovice 6:1 
(3x Lys, 1x Vavřík, 1x Kaňák, 1x Šponiar A.)

• 2. kolo okr. poháru: Baška–Kozlovice 2:1 
(1x Kocúr, 1x Quitt)

• 3. kolo okr. poháru: Baška–Fryčovice 3:5 
(2x Kocúr, 1x Sloboda)

• přátelské utkání: Baška–Nýdek 6:3 
(2x Sloboda, 1x Šponiar A., 1x Křenek J., 
1x Michálek J., 1x vlastní)

Z tohoto pohledu je obrovská škoda, že po 
počátečních odkladech startu jarní soutěže 
byla 8. dubna 2020 sezóna nižším soutěžím 
ukončena. Namísto boje o postup tak přišlo 
mnoho otazníků a dlouhé čekání na chvíli, 
kdy jsme se opět mohli setkat na hřišti bě-
hem tréninků a zápasů. 

Říká se, že všechno špatné, je k něčemu 
dobré. Těch několik měsíců fotbalového 
klidu jsme tak mohli využít k plánovanému 
zkvalitnění hrací plochy hlavního hřiště. Nej-
větším zásahem byla realizace nového auto-
matického zavlažovacího systému. Následně 
pak specializovaná firma zregenerovala trav-
natou plochu. Poslední větší investicí roku 
2020 bylo vybudování oplocení hlavního 
hřiště. Výkonný výbor bašťanského fotbalu 
tímto děkuje obci Baška za pomoc při zkva-
litnění našeho fotbalového zázemí.

Změn ale bylo v bašťanském fotbalu více. 
Především personálních. Výkonný výbor 
v roce 2020 opustili Michal Pokluda a Tomáš 
Boháč. Na postu trenéra bašťanských mužů 
vystřídal Jana Šponiara trenér Josef Ručka. 
Novým vedoucím týmu se po Tomáši Bo-
háčovi stal Tomáš Kautský. Po několikaleté 
pauze jsme do soutěže opět přihlásili do-
rostenecké družstvo, které se rekrutovalo 
především z  žákovské kategorie hráčů. Ty 
postupně doplnili hráči týmů z  okolních 
vesnic, kde na sestavení kompletních druž-
stev neměli dostatek hráčů. Trenérem se 
stal Václav Fojtík, který bašťanské kluky vedl 

od žáků. Neocenitelnými pomocníky s mu 
pak stali otec a syn Tomáš a Adam Kautští. 
Do soutěžního ročníku 2020/2021 jsme ale 
z důvodu nedostatku hráčů nebyli schopni 
přihlásit žádné žákovské družstvo. Naopak 
velkou radost nám udělal zvýšený zájem rodi-
čů a dětí v přípravkách. První fotbalové krůčky 
nejmenších bašťanských fotbalistů vedli Jan 
Richter, co by trenér starší přípravky, a Mar-
tin Boháč, který měl na starost ty nejmenší. 
Pro naprostou většinu dětí byly první zápasy 
v oficiálních soutěžích velkým zážitkem. 

Přes všechny ty změny a COVID situaci se 
nový soutěžní ročník 2020/2021 v létě spus-
til. Dlouhá pauza přinesla po regionálním 
fotbalu hlad. Pravda, nikdo netušil, na jak 
dlouho. Vyhlížela se druhá vlna a s horšící se 
epidemiologickou situací se na podzim mě-
nily podmínky pro organizaci amatérského 
sportu doslova za pochodu. Vyhlídky nebyly 
dobré, ale všichni byli rádi, že se hrálo. V po-
lovině října však opět přišla stopka. Zatím 
v podobě přerušení soutěže. 

Všichni bychom si přáli, aby se již situace 
z roku 2020 neopakovala. Děti se chtějí hý-
bat, fotbalisté vyhrávat. A bašťanští muži, 
kteří jsou opět ve hře o postup do 1.B třídy 
(na první tým jim chybí 2 body a mají jeden 
odložený zápas k dobru), chtějí spolu s námi, 
kteří máme bašťanský fotbal rádi, postoupit. 
Moc si všichni přejeme, abychom se na jaře 
opět mohli radovat ze vstřelených branek do 
sítě soupeřů. Abychom se mohli potkávat se 
známými v kunčickém areálu na pověstném 
párku a pivku. Abychom se vrátili do normá-
lu, který všem tak moc chybí. 

Martin Boháč

Naše dobrovol-
ná jednotka hasičů 
z  Bašky, která pro-
vádí požární zása-
hy nebo záchranné 
práce při živelných 
pohromách a jiných 
mimořádných udá-

lostech, nezůstala v klidu ani v roce 2020.
Jednotka Baška má v  současné době 

22 členů. V roce 2020 jsme tak přivítali dva 
nové členy. V minulém roce jsme zasahovali 
u 37 případů. Nejčastěji to bylo pro zajištění 
technické pomoci (27 případů) – kdy jsme 
především odklízeli popadané stromy ve stá-
le se opakujících lokalitách (cesta na Janovice) 
nebo likvidaci nebezpečného hmyzu. K po-
žárům jednotka vyjela naštěstí pouze v 5 pří-
padech, ale měli jsme i jeden planý poplach. 

Výjezdy a údržba techniky nejsou jediný-
mi činnostmi, které musí jednotka provádět.
Pravidelně se musím školit, což je povinná 
součást a plán jednotek dobrovolných ha-
sičů. Některá cvičení si plánujeme jako sbor 
samostatně, kdy si např. opakujeme práci na 
vodě – záchrana tonoucího nebo používání 
dýchací techniky. Nejen s těmito postupy, 
ale také s mnoha jinými, seznamujeme a za-
učujeme nové členy. 

Od HSZ MSK jsme na jaře loňského roku 
obdrželi nafukovací sáně RS-5, které slouží 
pro záchranu na vodě nebo ledu. V prosinci 
pořídil SDH Baška, díky dotaci z MSK, prapor, 
o kterém jsme vám psali v minulém vydání 
Zpravodaje.

Rok 2020 nebyl nakloněný pro naše mladé 
hasiče, kdy se kroužky v celé republice zasta-
vily a děti tak zůstaly sedět pouze u počítačů. 

Věříme, že se situaci již co nevidět obrátí k lep-
šímu a budeme se moci naplno věnovat i na-
šim nejmenším – nejmladším hasičům.

Doufejme, že se v nejbližším období do-
čkáme i nové hasičské zbrojnice u cihelny, 
na kterou je připravený projekt. V současné 
době se vlastními silami snažíme získat pod-
porovatele pro získání finančních prostředků 
z Generálního ředitelství záchranných sborů, 
ale i Moravskoslezského kraje. Nutnost nové 
hasičské zbrojnice není pouze z důvodů uvol-
nění prostoru pro ZŠ Baška, kde máme vypro-
jektováno nádherné a prostorné multifunkční 
hřiště, ale převážně z důvodů potřeb uložení 
techniky, rozměrných šaten – kde se může na-
jednou při výjezdu oblékat alespoň 6 hasičů, 
místnost pro krizové jednání aj. 

Za JSDHO Baška 
David Blahut a Lukáš Handrejch

Bašťanský fotbal v roce 2020

Aktivita Jednotky sboru dobrovolných hasičů  
z Bašky v roce 2020
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Stále platí, že dle nařízení Vlády ČR je 
knihovna stále v  režimu „výpůjček přes 
okýnko“. To znamená, že do knihovny lze 
i  nadále přijít, vrátit knihy a  tituly, které si 
chcete odnést domů (od vašich oblíbených 
autorů – detektivky, romány, dětské knihy) 

vám ráda vyberu, nachystám k  vypůjčení. 
Snad už tento speciální stav nebude platit 
dlouho. 

Chci vás informovat o  nových knihách, 
které byly pořízeny z  Knižního klubu do 
knižního fondu v Bašce:

Snad mezi uvedenými tituly najdete své-
ho oblíbeného autora.

Co se dělo v knihovně

Knižní tipy…

Jojo Moyes 
* Londýn, 1969

Její romány jsou plné 
hlubokých citů, velkých 
obětí i složitých dilemat. 
Jako jedna z  mála získala 
hned dvakrát cenu Ro-

mantic Novelist‘s Award za nejlepší romantic-
kou knihu roku. A ne nadarmo. 

Jako hvězdy v temné noci
Alice Wrightová doufala, že sňatkem 

s  pohledným Američanem Bennettem Van 
Clevem unikne sešněrovanému životu v An-
glii. Jenže ani její manželství, ani život v za-
padlém koutě Kentucky se nevyvíjí tak, jak 
si představovala. Nadšeně tedy uvítá mož-
nost zapojit se jako dobrovolnice do projek-
tu takzvané Koňské knihovny, který má za 
úkol šířit literaturu a vzdělanost v odlehlých  

 
oblastech Appalačských hor. Alici, Marge-
ry a  tři další odvážné ženy čeká cestování 
na koních nebezpečnou divokou krajinou, 
boj s  předsudky místních lidí vůči ženám, 
přistěhovalcům i  lidem jiné barvy pleti, ale 
také nádherné ženské přátelství, soudržnost 
i láska. Jojo Moyesová ve svém nejnovějším 
románu tentokrát přináší výpravné historic-
ké drama z dob americké hospodářské krize, 
vycházející ze skutečných událostí.
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Eliza Maxwell *Texas

Ve vlastním stínu
Každý spisovatel má 

svůj příběh. Některý je kr-
vavější než jiný. Cílevědo-
má autorka Graye Temple-

tonová udělá cokoli, aby unikla vzpomínkám 

na děsivý zločin z  dětství. Po tom, co léta 
žila ve stínech, teď přijímá novou práci jako 
chráněnka Laury Westové, vlivné knižní 
bloggerky a ženy uznávaného spisovatele. 
Lauřiny kontakty by mohly Graye splnit její 
autorské sny. Laura ale také nemá tak do-
konalý život, jak se na první pohled zdá. Ve 
skutečnosti jí krachuje manželství. Její kdysi 

vychvalovaný muž se utápí v alkoholu, což 
Lauru přivádí k  šílenství. Zatímco si tyto 
dvě ženy tvoří pouto, vyplouvají na povrch 
dávno pohřbená tajemství a linie mezi přá-
telstvím a posedlostí je čím dál tenčí. Utíkat 
před minulostí je nebezpečná hra a ti, co ji 
prohrají, při tom můžou i zemřít…

Minigalerie knihovny Baška

Výstavu obrazů Elišky Reskové – VIZE 
SNŮ A SKUTEČNOSTÍ

Výstava, která potrvá během měsíců bře-
zen – duben, je prodejní, proto případní 
zájemci o koupi některého díla kontaktujte 
knihovnici na tel.: 553 034 332.

Kdo je Eliška Resková?               
Tato šarmantní básnířka a  malířka hle-

dala při svých cestách po cizích zemích 
inspirativní zdroje ve vzrušujících zážit-
cích. Po čtyřiatřiceti letech se s  manželem 
vrátila z  Olomouce do rodného Frenštátu 
pod Radhoštěm, kde žije a tvoří. Zkušenos-
ti z  cest i  vlastní prožitky vkládá do svých 
básní i  obrazů. V  roce 2000 získala hlavní 

cenu v celostátní literární soutěži „Beskydy 
2000“ – obor poezie. Je členkou Literárního 
klubu Petra Bezruče ve Frýdku-Místku.

Zvláštní pozornost zasluhuje ztvárnění 
španělské krajiny. Jevy v  přírodě se těsně 
prolínají s  životem člověka a  rozvíjejí se 
v nekonečných obměnách a zákonitostech.

Autorka používá ponejvíce temper a su-
chých pastelů, často však propojuje zají-
mavým a neotřelým způsobem obě tech-
niky. Malířka sama na sobě poznala tíhu 
komunistického režimu, který ji připravil 
nejen o možnost uplatnit svůj talent (stu-
dovala operní zpěv), ale následky šikano-
vání poznamenaly i její zdravotní stav. Vře-
lý a profesionální vztah k hudbě prozrazují 

i  koláže. Roku 2001 vstoupila do Klubu 
frenštátských výtvarníků a účastní se jeho 
výstav.

Víte, že… 

máme novou knihobudku?
Ve vestibulu prodejny COOP jsou v regálech knihy různých žánrů, od různých autorů, 

knihy pro malé i velké čtenáře – jsou tady pro vás všechny.
Přijďte si vzít, co vás zaujme – můžete vrátit, ale nemusíte – záleží jen na vás.
Jsou tady i časopisy – různé tituly.
Věřím, že se tyto publikace i periodika stanou brzy vašimi společníky při krácení vol-

ných chvil!
Dajana Zápalková, knihovnice

9. února 1930 zahájila v Ostravě provoz  
veřejná knihovna a čítárna?

Ve večerních hodinách dne 9. února 1930 byla v  paláci moravskoostravské 
spořitelny na dnešním náměstí Edvarda Beneše slavnostně otevřena veřejná 
knihovna a čítárna.

Byla sem přesunuta z původních místností v Purkyňově ulici.
Slavnost zahájil svým projevem zástupce ministerstva školství Zdeněk Wirth, 

po něm promluvil rovněž Vojtěch Martínek. Závěrem předal starosta města Jan 
Prokeš symbolicky klíče od veřejné knihovny knihovníku Bohuslavu Šídovi.

Veřejná knihovna a čítárna, později Knihovna města Ostravy, působila v těch-
to prostorách až do roku 1996. Poté se přesunula do svého současného sídla 
u Sýkorova mostu. Zdroj: Magazín PATRIOT

Foto: Archiv MMO
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Zabíjačkové 
recepty

Zabíjačka už u  nás 
dávno není to, co bý-
vala. Prarodiče cho-
vali dva pašíky, kteří 
postupně obohatili 

zimní – a nejen zimní – jídelníček. Dnes už 
máme na dvorku bazén, gril a okrasné záho-
ny, a pašíka – nebo jeho půlku – si kupujeme. 
Ale i tak se dají vyrobit skvělé pochoutky. 
Nechte se inspirovat, protože dopřát si jed-
nou za čas vydatnější krmi, to v mrazivém 

počasí doporučují nejen kuchaři a gurmáni, 
ale i výživoví poradci. 

Domácí huspenina – sulc
Co vše potřebujeme:
• vepřové nožičky 8 ks
• černý pepř 10 kuliček
• nové koření 10 kuliček
• tymián 1 lžička
• bobkový list 4 ks
• mrkev 1 ks
• celer 1 bulva
• petržel 1 ks

• cibule 1 ks
• ocet 100 ml
• sůl

Vyhlížíme den, kdy se děti a jejich rodiče 
budou moci opět sejít v baby clubu Pale-
ček. Na pravidelná úterní setkání od 10:00 
jsou zvána všechna miminka a batolata do 
tří let, a to společně s jejich rodiči z Bašky, 
Kunčiček u Bašky a Hodoňovic.

Paleček se opět otevře stálým i novým 
návštěvníkům, jakmile to protiepidemický 
systém umožní. Příznivci Palečku se mo-
hou aktuální informace o plánovaných se-
tkáních dozvědět na facebookové stránce 
baby clubu: https://www.facebook.com/
groups/babyclubpalecek . Na této stránce 
budou mít rodiče možnost vždy potvrdit 
svou účast na nejbližším plánovaném se-
tkání, aby nedošlo k překročení povolené-
ho počtu osob. Kontaktovat mohou také or-
ganizátorku na emailu petra.cinkrautova@ 
gmail.com .

I když v minulém roce mohl baby club 
Paleček fungovat jen pár měsíců, navštívilo 
jej za celý rok přes 20 rodičů s dětmi. 

“Ráda chodím do Palečku, protože jsem 
tam poznala maminky i jejich děti. Vznikají 
nová kamarádství, děti se socializují. Líbí 
se mi, že část setkání je tematicky zorgani-
zováno a děti mají společný program, kde 
se učí nové hry, říkanky, písničky a rozvíjejí 
motoriku. Také je fajn, že další část setkání 
probíhá formou volné zábavy, kde si děti 
s rodiči hrají,” říká Hanka Šubertová, jedna 
z maminek, která v minulém roce na setkání 
baby clubu se svým synem chodila. 

I v době uzavření však baby club nezel 
prázdnotou. Rodiče, kteří předtím Paleček 
pravidelně navštěvovali, jej mohli násled-
ně se svými dětmi individuálně využít jako 
uzavřenou dětskou hernu. Prostory baby 
clubu také osvěžilo další vybavení. A tak 
nyní na stávající i nové návštěvníky čeká 
kromě hromady hraček také například na-
fukovací trampolína, skvěle vybavená dět-
ská kuchyňka, houpací kůň, odrážedla nebo 
stan s tunelem. Petra Cinkrautová

Baby club Paleček se otevře i letos

Vařte s námi 
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Játrová paštika

Co vše potřebujeme:
• vepřová játra 600 g
• vepřová plec polotučná (bez kůže) 400 g
• mléko 15 cl
•  žemle 50 g
• slanina bez kůže 120 g
• vejce 2 ks
• sůl + paštikové koření 

Z čeho je paštikové koření?
15 % mletého nového koření, 48 % mletého 
černého pepře, 9 % mleté skořice, 14,5 % mle-
tého zázvoru, 10  % mletého muškátového 
květu, 1,5  % mletého bobkového listu, 
2 % mletého kardamomu

• bílé přírodní víno 3 cl
• kávová lžička rumu

Příprava:
• vepřová játra očistíme, zbavíme blány
• vepřové maso osolíme a upečeme  
• slaninu nakrájíme na drobné kostičky, na 

pánvi sklovitě rozpustíme
• přidáme k ní drobně nakrájenou cibuli a os-

mahneme
• na masovém strojku umeleme najemno 

játra (nejméně 2x)
• upečené vepřové maso s namočenou žemlí 

v mléce rovněž umeleme
• vše smícháme, přidáme rozšlehaná vejce, 

sůl, koření a vše ostatní
• dobře spojenou hmotu plníme do formy 

vymazané sádlem a dobře uzavřeme
• vaříme asi 1,5–2 hodiny při teplotě 75–85 °C
• mažeme na čerstvý chléb a sypeme kráje-

ným pórkem nebo cibulí

Dobrou chuť!

Zimní radovánky

Příprava:
• vepřové nožičky řádně očistěte a vložte 

do hrnce
• přidejte pepř, nové koření, tymián a bob-

kový list a vše zalijte vodou
• vařte přiklopené pokličkou asi 2 hodiny 

– maso by mělo změknout tak, aby šlo 
snadno vykostit jen pomocí prstů (vaření 
tedy může trvat i déle)

• uvařené nožičky vyjměte, nechte zchlad-
nout a pečlivě vykostěte

• maso i s kůžemi nakrájejte na větší kousky, 
nemelte ani nemixujte!

• vývar slijte přes síto zase do hrnce, osolte 
ho a povařte v něm očištěnou a nakrá-
jenou kořenovou zeleninu kromě cibule 
(trvá to asi 30 minut)

• na posledních 5 minut přidejte najemno 
nakrájenou cibuli a ocet

• do vývaru k zelenině vmíchejte maso
• vše nalijte do pekáče nebo obdélníkové 

formy a nechte v chladu ztuhnout
• huspeninu nakrájejte na centimetrové 

plátky a podávejte s chlebem

(dokončení ze str. 1)
Děti mají zimní období velmi v  oblibě, 

a  proto se zase všichni těší, až paní Zima 
vykouzlí závěje za okny naší školky, a my se 
zatím můžeme společně těšit na další zimní 
hrátky, které nás budou čekat. Můžeme se 
však vrátit v  čase alespoň na fotografiích, 
které jsme zachytili a  s  kterými se s  vámi 
chceme podělit.   

A. Pavlíková, 
učitelka MŠ Baška
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V průběhu ledna pokračovalo celoroční 
putování školních družin za významnými 
dny a svátky. Prvním významným dnem, 
kterému jsme se věnovali, byl Nový rok. Na 
úvod jsme se seznámili s tradicemi, jak se 
slavil Nový rok v dávných dobách v Česku 
a jak se slaví v dnes. Poté následovala oslava 
v družině. Původní plán byl oslavit Nový rok 
během jednoho dne. Dětem se však oslava 
natolik zalíbila, že jsme slavili celý týden. 
První dny jsme slavili českým způsobem. 
Společně s dětmi jsme si připravili silves-
trovský program plný her, u kterých jsme 

zažili mnoho legrace. Všechny hry však 
měly něco společné. Podporovaly spolu-
práci a  kooperaci dětí. Nechyběl ani no-
voroční fotokoutek s vtipnými rekvizitami 
a stoleček, u kterého si děti mohly vytáh-
nout kartu pro rok 2021. Další dny jsme se 
seznámili, jak se slaví Nový rok ve světě. Na 
Bali vítají Nový rok meditací. Irskou tradicí je 
klepání chlebem do dveří pro štěstí. Na Fili-
pínách zase lidé zdobí své domy puntíky. Ty 
jsou symbolem mincí a lidé si tak přivolávají 
do nového roku bohatství. My jsme si také 
vyzkoušeli v družině tyto tradice. V mnoha 

zemích je vrcholem oslavy Nového roku oh-
ňostroj. Jedno odpoledne jsme si tedy udě-
lali při pobytu venku ohňostroj. Vysvětlili 
jsme si, že ten klasický, s burácením rachej-
tlí, škodí zvířátkům. Uspořádali jsme tichý 
ohňostroj, aby neškodil zvířátkům. Všechny 
děti si vymyslely své novoroční přání a poté 
si postupně zapálily prskavku a myslely na 
svá novoroční přání.  Oslavu Nového roku 
jsme ukončili slavnostním přípitkem, který 
jsme si vyrobili z domácí zavařené aronie.

Dalším významným dnem, kterému jsme 
se věnovali, byl den „Tři králové“. Nejdříve 

Školní družiny v lednu
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Příběh staré věci – pokračování prací žáků ZŠ Baška
Hana Benišová

RODNÝ A KŘESTNÍ LIST
Jedná se o opis rodného a křest-

ního listu mého pradědečka Vilé-
ma Steigera ze dne 21. června 1924. 
Můj pradědeček se narodil 28. srpna 
1902. Když mu bylo 13 let, zemřela 
jeho maminka Julie u porodu. O rok 
později spadl jeho tatínek Hubert 
z povozu a na následky úrazu ze-
mřel, a tak se z mého pradědečka 
stal ve 14 letech sirotek. Měl 5 dal-
ších sourozenců. Děti byly roz-
děleny, nejmladší dítě bylo dáno 
k  adopci a  o  mého pradědečka 
a jeho mladší sestru se od té doby 
starala jejich babička. Tenkrát staří 
lidé nedostávali žádné důchody, 
a proto musel jít můj pradědeček 
pracovat na stavbu, aby pomohl 
živit mladší sestru a  babičku. Na 
stavbách pracoval jako montér až 
do svého důchodu.

Myslím si, že si pradědeček ne-
chal udělat tento opis, protože 
potřeboval v  dospělosti doklad 
o svém původu. Na rodném listu 
jsou uvedeni jeho rodiče i praro-
diče, jejich zaměstnání a  místo 
bydliště. Otec pradědečka Hubert 

Steiger byl nádeník ve Frýdku 
a maminka Julie byla dcerou dom-
káře Josefa Mamuly. (Domkář zna-
mená, že ve vesnici vlastnil domek 
s malým políčkem nebo zahrád-
kou.) Je tam uvedena také porodní 
babka – bylo to první ženské pla-
cené povolání s určitým povinným 
vzděláním.

Rodný list je opatřen kolkem 
z  roku 1919 v hodnotě 2 koruny. 
Vydal ho farní úřad ve Frýdku 
kaplanem Brožem a  vytiskla ho 
knihtiskárna Orel, Frýdek. Jako 
diecéze je uvedena Vratislavská 
a země Slezsko.

Rodný list je na žlutém papíře 
a  je z  jedné strany slepený. Když 
se bere do ruky, musí se opatrně, 
papír je hodně tenký a lámavý.

Babička si tento opis rodného 
listu schovávala po smrti své ma-
minky a  našla ho ve skříni, když 
uklízela. Díky tomuto dokumentu 
se můžu dozvědět něco o svých 
předcích, jména, bydliště atd... 
A může nám pomoci při sestavová-
ní rodinného rodokmenu. Proto si 
ho i já nebo moje maminka nadále 
uchováme.

jsme se seznámili s legendou, která se s tím-
to dnem pojí. Poté už následovaly praktické 
činnosti. Děti si v týmech procvičily zrako-
vé vnímání, když hledaly dvojice stejných 
královských korun, skládaly tříkrálové 
puzzle, tvořily výzdobu vztahující se k to-
muto svátku, nechaly se hýčkat jako králové 
a královny a dělaly si vzájemně masáž zad. 
Začátkem ledna napadla bohatá pokrývka 
sněhu, a tak jsme zažili jízdu králů na lopa-
tách a bobech u přehrady.

Dalšímu tématu, kterému jsme se vě-
novali, byl Masopust. Vysvětlili jsme si, co 
tento pojem znamená a  s  čím je spojen. 
Dozvěděli jsme se, že k Masopustu patří 
karneval, a tak jsme se rozhodli, že si v dru-
žině uspořádáme karnevalové odpoledne. 
Společně jsme vymysleli program a zažili 
jsme zábavné odpoledne, plné společných 
her. Děti podlézaly pod lanem, hrály si na 
žahavé medúzy, tvořily dvojice pohádko-
vých postav, plnily úkoly z kouzelné krabič-
ky, hledaly klauny schované ve třídě, pinka-
ly s nafukovacím balónkem, hrály scénky 
s motivem pohádkových postav, v týmech 
tvořily mumie a největší zábavou byla hra 
„Sněhové království“, při které v družině lé-
taly do vzduchu papíry, a všichni se rado-
vali. Během chviličky jsme vše uklidili, třídu 

jsme zametli a na závěr jsme si u příležitosti 
tohoto krásného dne společně namalovali 
velkoformátový obrázek s názvem Karneval 
2021.

V lednu si také připomínáme Světový den 
Braillova písma, u jehož příležitosti jsme si 
ukázali, jak toto písmo vypadá. Vysvětlili 
jsme si pojmy Braillovo písmo, nevidomý 
člověk a vodící pes, povídali jsme si, jak se 
chovat v přítomnosti nevidomého člověka 
a poté jsme si vyzkoušeli, jak se cítí nevido-
mý člověk. Hráli jsme týmovou hru, u kte-
ré jsme poznávali předměty podle hmatu, 
zkoušeli jsme venku chodit se zakrytýma 
očima a orientovat se pomocí hůlky, hráli 
jsme kooperační hru na slepce a vodícího 
psa, kreslili jsme obrázky se zavázanýma 
očima.

Mezi zajímavé významné lednové dny 
patří Mezinárodní den objímání. Obje-
tí totiž potřebuje každý z nás, dává nám 
pocit bezpečí a působí pozitivně na naši 
psychickou pohodu. Může tedy léčit, po-
máhat, a hlavně by mělo přinášet radost. 
U příležitosti tohoto dne jsme si vyrobili 
postavičku z animovaného filmu Ledové 
království, a to sněhuláka Olafa, který má 
rád vřelá objetí, a tento dáreček jsme pře-
dali spolu s objetím našim rodičům.

Posledním významným dnem, kterému 
jsme se věnovali, byl Mezinárodní den 
vzdělání. Téma jsme začali brainstormin-
gem, čím chtějí děti být, až budou velcí. 
Poté následoval rozhovor, co to je vzdělání 
a hledali jsme souvislost mezi vzděláním, 
školou a následnou profesí. Děti pochopily, 
že aby mohly jednou pracovně vykonávat 
to, co opravdu chtějí, musí získat kvalifikaci, 
kterou nabydou ve škole. Uvědomily si, že 
člověk, který chce dosáhnout svého cíle, 
musí pro to něco udělat. Po teoretickém 
úvodu jsme si procvičovali formou her vše, 
co se děti učí ve škole. Děti v týmech luštily 
hádanky z matematiky a českého jazyka, 
přírodovědné znalosti si ověřovaly venku 
při pozorování přírodních zákonitostí.

Během ledna jsme rovněž tvořili zimní 
výzdobu družiny a každý pátek jsme se vě-
novali kultivování morálních hodnot. Četli 
jsme dětské psychologické příběhy, které 
jsme následně rozebírali. Zkoumali jsme, se 
kterými emocemi se příběhy pojí, a určovali 
jsme charakteristické znaky těchto emocí. 
Rozebírali jsme například emoci „Smutek“. 
Jaký recept mají děti na léčbu smutku? To 
se můžete dozvědět z fotogalerie.

Šárka Valošková, Eva Šlosárková, 
vychovatelky Základní školy Baška
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Zuzana Popovová

Stará mince
Ahoj, jsem stará mince. Zažila jsem toho už 

tolik... No, dnes vám to budu vše vvyprávět. 
Vše to začalo v roce 1984 v Ostravě, tam 
jsem se zrodila (respektive byla vyražena). 
Od té doby jsem prošla spooustou ruk. Dosta-
la jsem se do několika státních pokladnic, než 
mě, a ostatní přestali požívat, a už jsme jen za-
čali zdobit mincovny ve skleněných vitrínach. 

Ale teď k obecnějším faktům. První zmínky 
o měně pochází už z dob Keltů. Ve středově-
ku se držely převážně stříbrné mince. V 19. 
století přichází na trh i papírové bankovky. 
I s příchodem konkurence jsme se drželi stá-
le v kurzu. Sice v menším měřítku, ale stále 
v kurzu. Avšak, nás stále více a více nahrazo-
valy papírové bankovky, hlavně kvůli tomu, 

že se nemuseli razit, a byli v tom případě 
i lehčí na výrobu. V celé historii se vystří-
dalo mnoho druhů mincí, s různými 
hodnotami.

Já například jsem 1 koruna česko-
slovenská. Od roku 1993 se u nás platí 
korunou českou. A haléřovou měnou 
se u nás neplatí od roku 2009. Ještě jsem 
vám vůbec neřekla, jak vypadám. Z přední 
strany je na mě vyobrazena žena 
trhající luční kvítí, a ze zadní 
strany je na mě vyobra-
zen český lev a  okolo 
okraje je napsáno: 
Československá socia-
listická republika a rok 
vyražení: 1984  

Zepředu tedy vypa-
dám takto:

A zezadu vypadám takto:

Tak, dost obecností, 
jdeme se podívat na 
můj příběh. To víte, 
měny mají těžký život, 

a  snem každého z nás 
jednou zdobit muzea, 

jakožto chlouba naší české, 
v té době československé země. Na 

rozdíl od mých ostatních dvojníků, se můj 
život odebral trochu jiným směrem, 

ale jsem za to ráda. Hodně času jsem 
strávila po peněženkách. Nic jsem 
o  svých majtelích nevěděla. Pořád 
jsem byla někde zavřená, jednou za 

čas, když se mnou někdo platil, jsem 
spatřila sluneční svit, než mě ovšem zase 

někdo strčil do kapsy, nebo té peněženky. 

Kristián Grejták

HODINY
Když jsme dostali úkol: Příběh staré věci, 

hned jsem věděl, o čem budu psát. Měl jsem 
v tom jasno. Budou to tyto hodiny: 

Naše hodiny patřily původně mé praba-
bičce. Hodiny visí v jídelně a prakticky tam 
visely vždycky, co si já pamatuji. Pokusím se 
vám vysvětlit příběh této staré věci. Moje 
máma je dostala od svého táty (mého dědy) 
jako svatební dar. Je už to taková tradice. 
Máma se vdávala v roce 1996. Můj děda je 

také dostal jako svatební dar. Děda s babič-
kou měli svatbu v roce 1968. V roce 2018 
oslavili zlatou svatbu tedy 50 let spolu.

Zakoupeny byly původně k výročí svatby 
v roce 1945 pro mou prababičku k prvnímu 
výroční svatby. Jejich manželství bylo také 
dlouhé 😊 

Tato tradice asi udržuje manželský vztah 
(tvrdí máma). Už o ně má zájem moje sestra.

Hodiny stále plní svoji funkci. Jsou značky 
Kienzle Chomutov. Německy-Kyenze Uhren.

V  Chomutově byla v  objektu bývalého 
mlýna roku 1887 otevřena druhá továrna 

této značky. Roku 1893https://cs.wikipedia.
org/wiki/1893 dosáhla společnost masivní 
velikosti a vyrobila více než 160 000 hodin 
různých typů a provedení.

V  roce 1900 již vyrábí kapesní hodinky 
a hodiny. Hodinky převážně pro ženy. V roce 
1907 byly otevřeny pobočky v Paříži, Miláně 
a Londýně. 

Naše hodiny jsou 60 cm vysoké a 30 cm 
široké. Tyto hodiny jsou tzv. pendlovky (pendl 
– znamená kyvadlo). Jsou to vlastně nástěnné 
hodiny s kyvadlem. Jsou stále funkční i k je-
jich úctyhodnému stáří.

Hodiny jsem si celkem oblíbil, i když jsme 
je nechali jednu dobu funkčně natažené 
a vždycky o půlnoci nás vzbudily. Takže jsme 
je zase vypnuli a jsou vypnuty dodnes.

CENA JE PRO NÁS NEVYČÍSLITELNÁ!
PS: při hledání informací jsem se hodně 

pobavil
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Toník Sydor

Růženec
Růženec se zelenými a žlutými skleněný-

mi korálky, který máme doma, je určitě as-
poň 90 let starý. Patřil mé prapraprapratetě 
Marii Tomšové, to byla sestra maminčiny 
prababičky. Byla prý moc hodná, ale měla 
těžké dětství, protože jí brzy zemřeli rodiče 
a musela jako malinká nastoupit do služby 
na statek, kde těžce pracovala, než si ji její 
sestra (maminčina prababička) mohla vzít 
k sobě a postarat se o ni. Teta byla hodně 
zbožná, často se modlila a zelený růženec 
byl její oblíbený. Tetu si nepamatuji, protože 
umřela, ještě když moje maminka chodila do 
školy. A proč jsem si zrovna tuhle věc vybral? 
Maminka mi říkala, že když jsem byl úplně 
malinký, růženec byla jedna z prvních věcí, 
kterou jsem chtěl vzít do ruky. A co je zají-
mavé dál? Narodili jsme se s tetou ve stejný 
den i měsíc. Jen já přesně o sto let později.

Adélka Slamjaková

Jednou, psal se rok 2016, byl nádherný 
květnový den. Ležela jsem zahrabaná na 
chodníčku na Ivančeně pod Lysou horou. 
Ležela jsem tam dlouho, rok určitě. Vidět 

po tak dlouhé době zase sluneční svit a cítit 
jak se do celé mé časem promrzlé plochy 
opírá zase teplo! A od té doby jsem uby-
tovaná v nádherné prostorné starodávné 

šperkovnici mezi zlatými řetízky a náušni-
cemi z podobného roku jako jsem já. Tak 
alespoň si máme o čem povídat.

Prapraprateta Marie jako malinká holčička.
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Takto si ji pamatuje moje maminka (batole).

Důkaz o přesném datu narození Marie Tomšové. Důkaz o přesném datu mého narození. Rozdíl je přesně 100 let!



23

www.baska.cz 3 / 2021

Počátkem tohoto roku, konkrétně 6. 1. 
2021, mi zaslal p. František Vaníček článek 
s názvem Únorové události roku 1948 se 
také výrazně vepsaly do historie Tělo-
výchovné jednoty Sokola v Bašce, který 
zároveň zaslal, jako dlouholetý dopisovatel 
zejména rubriky „Tak šel čas“, ke zveřejnění 
v únorovém Zpravodaji obce Baška. Tento 
článek obsahoval historická fakta přibližující 
atmosféru poúnorových dnů a také dění v so-
kolské jednotě v Bašce. Dokument s názvem 
„Usnesení sokolské komise ve věci očisty Těl. 
jednoty Sokol v Bašce“ pojednával o našich 
spoluobčanech, kteří byli pro svůj poněkud 
jiný názor projednáváni Akčním výborem ná-
rodní fronty v Bašce, s faktickým důsledkem 
zbavení členství „nepohodlných“ Sokolů.

12. 1. 2021 přišlo p. Vaníčkovi toto sdělení: 
„Článek, který jste zaslal pro otištění ve 

Zpravodaji Baška (Historie Sokol Baška) nelze 
otisknout v plném znění a ve formátu zápisu 
ze schůze. Pokud byste mohl informace z při-
loženého historického dokumentu zapracovat 
do klasického článku, který bude pro čtenáře 
zajímavější (včetně dobových fotografií), bylo 
by to mnohem vhodnější – max. rozsah A4. s od-
kazem na možnost dohledání přesného znění 
(nevím, zda ve Vašem archivu nebo už jste do-
kument předal do Okresního archivu ve F-M), 
pak bude možné článek otisknout (uzávěrka 
Zpravodaje 2/21 15. 1.)“.

Děkuji za pochopení. Dajana Zápalková
pracovník vztahů s veřejností

Obratem byla p. Zápalkové zaslána p. Va-
níčkem odpověď, kde mimo další uvádí: 
„Z Vaším návrhem nemohu rozhodně sou-
hlasit, poněvadž by text ztratil historickou 
vypovídající hodnotu.“

Proto uvedený článek nakonec nevyšel.

Dovolte mi prosím pozastavit se nad ně-
kolika věcmi, které jsou pro mě osobně dost 
zarážející.

1. Článek p. Vaníčka nikoho neurážel, nepro-
vokoval – pouze konstatoval historická 
fakta, která se v této době, tedy po únoru 
roku 1948, odehrávala. Nebo skutečný ne-
zájem otisknout tento článek je v něčem 
jiném?

2. Nechat na přepracování článku 87letému 
člověku pouhé 3 dny je, myslím, poně-
kud zarážející, a to nejen pro mne. Zvláš-
tě poté, co je dlouholetým, pravidelným 
a  velmi kvalitním přispěvovatelem do 
Zpravodaje obce Baška.

3. Lednový zpravodaj měl celkem 24 stran. 
Ten únorový pouze stran 20. Prostor pro 
vydání tohoto článku tudíž jednoznačně 
byl a nebylo potřeba žádných úprav. Nako-
nec článek se týkal bývalých občanů naší 
obce, tzn. určitě byl pro naše spoluobčany 
daleko bližší, výstižnější a poučnější, než 
např. novoroční poselství lašského krále. 
Nebo je záměrem, aby se o historických 
faktech, která nejsou zrovna někomu pří-
jemná, raději pomlčelo?

4. V tiráži Zpravodaje obce Baška je uvede-
no, že za obsahovou náplň je zodpověd-
ná p. Dajana Zápalková. V tomto případě 
mě zajímá, kdo tvoří redakci Zpravodaje 
a kdo rozhoduje o tom, zda ten či onen 
článek bude otištěn či nikoliv. Je rovněž 
uvedeno, že redakce si vyhrazuje právo 
příspěvky redigovat, což znamená, upra-
vovat text určený ke zveřejnění, nikoliv ho 
nevydat.

5. Není to první případ, kdy nebyl do  zpra-
vodaje zařazen příspěvek pisatele. Sám 
mám tu zkušenost, že jsem v minulosti 
reagoval na již vydaný příspěvek a má 
reakce nebyla otištěna.  Mám to snad 
vnímat tak, že někdo může napsat coko-
li a  jiný názor než ten jeho „správný“ je 
nepřípustný? 

Závěrem mi dovolte jednu dobře míně-
nou radu. Není lepší ukázat, např. dovětkem 
redakce za daným článkem, že v roce 1948 
byla taková doba, takové věci se bohužel 
děly a že se vedení obce od těchto praktik 
distancuje? Ostatně i pan Vaníček v podob-
ném duchu uvedl svůj článek. Rozhodně by 
to dané věci i v očích většiny spoluobčanů 
prospělo více, než článek vůbec nevydat 
a  dělat tzv. „mrtvé brouky“. Zvláště když 
Zpravodaj obce je hrazen z prostředků nás, 
všech občanů. Vždy existuje cesta, jak nezve-
řejněné příspěvky vydat později, ale přece 
o tom demokracie není. 

Michal Válek, zastupitel obce

Úvodem této odpovědi chci vyjádřit vel-
ké poděkování Františku Vaníčkovi za pří-
spěvky, které do Zpravodaje obce Baška 
zasílá. Vážím si jeho práce, kterou v oblasti 
kultury v naší obci vykonal a stále dělá, pro 
jeho široký záběr a znalosti místní situace, 
především v historickém kontextu. Dokáže 
o určitých událostech vyprávět a potažmo 
napsat nejednu stránku formátu A4. Tak se 
stalo i s  jeho výpovědí o Únorových udá-
lostech roku 1948 spojené s TJ Sokol Baška. 
Nepopírám historickou vypovídající hodno-
tu textu, ale upozornila jsem na neúnosnou 
délku textu pro obecní Zpravodaj a prosila 
o její zkrácení. Já sama, ani s kolegy Redakční 
rady Zpravodaje, jsem si netroufala text nijak 
upravovat, krátit. Dostalo se mi ale ze strany 
pana Vaníčka záporné odpovědi v souvislos-
ti krácení textu.

Pro objasnění skutečnosti existence Re-
dakční rady Zpravodaje a Etického kodexu 

pro vydávání tohoto periodika: Členy Re-
dakční rady jsou:  Dajana Zápalková, David 
Blahut, Martin Čajánek, Martin Ogořalek, 
Marcela Richtrová, korektorka: Markéta 
Lúčanová – jmenováni 4. schůzí Radou obce 
Baška dne 27. 11. 2018. 

Etický kodex je jakýmsi souhrnem pravidel 
pro otištění příspěvků dopisovatelů. Není 
to dokument tajný, je veřejnosti přístupný 
na obecním webu v sekci ZPRAVODAJ nebo 
k osobnímu nahlédnutí v knihovně v Bašce. 
V Etickém kodexu Zpravodaje obce Baška, 
který je plně v souladu s tiskovým zákonem 
i souvisejícími legislativními předpisy, je mj. 
uvedeno:

„Zpravodaj je nepoliticky orientovaným in-
formačním zdrojem, publikuje články a zprávy 
apolitické s výjimkou např. zveřejnění výsledků 
voleb, volební statistiky a personálního obsa-
zení orgánů obce Baška s případným předsta-
vením zastupitelů a členů rady obce.“

Dle vyjádření právníka je k otištění pou-
ze první část příspěvku. Druhá část je opis 
dokumentu – právně neověřený a  žijící 
potomci jmenovaných občanů by za otiš-
tění v obecním periodiku mohli požadovat 
finanční satisfakci. Na základě tohoto práv-
ního doporučení převážil názor mezi členy 
redakční rady, že dokument opsaný panem 
Vaníčkem není vhodné otisknout. Přestože 
jde o zajímavý historický materiál, své místo 
má v okresním archivu. 

Členové Redakční rady Zpravodaje obce 
Bašky přistupují zodpovědně k příspěvkům, 
které mají být otištěny, nedělají rozdíly mezi 
dopisovateli, nehledají v nich žádné zavádě-
jící podtexty. Toto periodikum má informo-
vat o místních událostech a situacích, které 
souvisí s naší obcí, s našimi občany nebo se 
jich úzce dotýkají.

Dajana Zápalková

Co nevyšlo ve Zpravodaji obce Baška

Odpověď na článek Michala Válka:  
Co nevyšlo ve Zpravodaji obce Baška.
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ÚÚKKLLIIDD  DDOOMMÁÁCCNNOOSSTTII  
• Nabízíme úklid Vašeho rodinného domu/bytu v Bašce a okolí 
• Pravidelný i jednorázový 
• Běžný i generální  

(Běžný zahrnuje např. vysávání, vytírání, utření prachu, umytí koupelny a WC) 
• Další služby – mytí oken, úklid kuchyně… 
• Cena se odvíjí od výměry Vašeho domu/bytu a Vašich požadavků 
• Čas a rozsah služeb dle Vašich přání 

Pro koho je úklid vhodný 

• Pro všechny, kdo místo úklidu tráví čas raději s rodinou, přáteli, domácími mazlíčky, 
prací, sportem či prostě jen relaxem. 

• Pro všechny, kdo se na úklid necítí ať už ze zdravotních či jiných důvodů. 

Pro více informací nás neváhejte kontaktovat na tel.: 634 391 570, 725 656 183  

Email: uklid.jab@seznam.cz 

Pomozte svým nohám a dejte jim,  
co potřebují 
Pedikúra  Manikúra       
Brigita Mertová 
Komerční centrum Rosa  
(budova bývalého KSČ),  
8. pěšího pluku 2380 ve Frýdek‐Místek ‐ 3. patro s výtahem 
  

OObbjjeeddnnáávvkkyy  nnaa  tteelleeffoonnnníímm  ČČííssllee::  777	702	405  
 Mokrá pedikúra s olejovou či bylinnou koupelí a masáží  

chodidel v perličkové vaničce, pro nejvyšší komfort 
 Úprava a ošetření nehtů včetně nehtového válů, odstranění  

kůžičky a zrohovatělé kůže, ošetření kuřích ok. 
 Uvolňující masáž jako závěrečný úkon pro uvolnění  

a maximální pohodu. Ruce již při prvním kontaktu upoutají  
pozornost. 

 Manikúra zahrnuje celkovou úpravu nehtů, kůžičky  
a nehtového lůžka 

 LAKOVÁNÍ: P‐SHINE, PŘÍRODNÍMI LAKY, GEL LAKY 

Ceník inzerce ve zpravodaji
 

A4
2 000,- Kč

A5 (1/2 A4)
1 000,- Kč

1/4 A4
500,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně 21% DPH. Při objednání opako-
vané inzerce bude poskytnuta sleva 10%.

Své požadavky na inzerci zasílejte na e-mailovou  
adresu zpravodaj@baska.cz s volbou požadovaných 

rozměrů a četnosti opakování.

A4

A5

(1/2 A4)

1/4 

A4

Nabídka  
– prodej
* Darujeme francouzské hole. 

Informace na mob. č. 603 702 
346.
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autorů mohou vyjadřovat názory pisatele a nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele.

Fotogalerie
Taky vás mrzí, že jste letos nemohli provět-

rat plesové šaty? Že jste si nepřipomněli na 
parketě taneční kroky? Nesetkali se s přáteli, 
neupili štamprličku dobré slivovičky či sklen-
ku vína? Co se dá dělat, plesová sezóna 2021 
je díky koronavirové pandemii nenávratně 
za námi. Připomeňme si ji alespoň na foto-
grafiích. Fota: Archiv obce Baška
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Pro  
zasmání...

Protože nás stále doslo-
va dusí různá koronavirová 
omezení, odreagujme se 
alespoň na chvíli těmito 
vtipnými „fórky“. Dokážeme 
to ještě?

Vážení občané, v tajenkách křížovek budeme přinášet pranostiky. Co je pranostika? U nás je vedená jako samostatný pojem, v jiných ze-
mích se řadí mezi přísloví a pořekadla. Jsou výsledkem dlouhodobých pozorování týkajících se počasí a různých většinou zemědělských prací. 
Původně se používaly spíše jako předpověď počasí. Často jsou spojovány se jménem světce, jehož svátek se ten den slaví. Do hry o ceny (pro-
pagační předměty obce Baška) je zařazen každý, kdo odešlete vyluštěnou tajenku do 15. 03. 2021 na adresu: d.zapalkova@baska.cz.

Znění tajenky Zpravodaje 2/21: Před 90 lety se začala Baška elektrifikovat. Výherkyně křížovky: Lucie Mičulková, Ludmila Svrčková, Jana 
Vajdíková – výhry k vyzvednutí v úřední hodiny v knihovně Baška. Odesláním tajenky souhlasím se zveřejněním osobního údaje v případě výhry 
ve Zpravodaji obce Baška.



Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

Tak šel čas

▲ Vítání občánků v  roce 1971. Zleva: Naisarovi, Pavlokovi, Ivánková, 
Kimlová, porodní bába, Folvarčná, Stanislava Vítová, Jaroslav Máj, Ma-
rie Hrčková, Májová – u kočárku (z archivu J. Naisara).

▲ Hra Drahé děvče srdce zlaté 3. 8. 1930 divadlo v přírodě (herci z Kun-
čiček u Bašky).

▲ Ochotníci po nácviku divadelní hry Kam se obrátit? před sokolovnou 
v Bašce na podzim roku 1947. Uprostřed autor a režisér hry Gustav Richter.
Horní řada: Robert Šárek, Josef Mikoláš, Miloš Kleník, Rudolf Kasík, Jar. So-
bita, M. Kozel, M. Šárek, Valach, Václav Klečka, Bělica, Bedřich Jaš, Ladislav 
Saniter. Prostřední řada: Ladislav ?, Jarmila Onderková (Mamulová), Jaro-
slava Larišová, Gustav Richter, Koval, Myšinská, Věra Chvostková, ?, Chvos-
tek. Spodní řada (sedí): Arnošt Knězek, Jindřich Slanina, Hana Larišová, ? ?

▲ Hra Jánošík 5. 8. 1928 divadlo v přírodě (Baška).

V Bašce byla bohatá divadelní činnost od počátku 20. století. 
Tuto skutečnost připomíná i několik archivních fotografií:

▲ Hra Fidlovačka z roku 1962. Horní řada zleva: Laník, Jan Chlebek, 
Jana Bílková, Vladěna Horylová, Antonín Dárek, Rostislav Juřica, Emilie 
Fucimanová, Josef Kuboň – vzadu Jan Poloch, Jiří Poloch, Vladimír Dušek, 
Albín Bělica, Zdeňka Kohutová-Bialá, Jiřina Ctiborková, Adolf Horyl, Rudolf 
Janík.Dolní řada zleva: Pokludová, Jiřina Hrozinková, Anežka Fišerová 
(Polochová), Božena Chromiáková (Polachová), Eduard Stančák, Marta 
Kořená (Polochová), Blanka Juřicová (Pastorková), Marie Kulhánková.

▲ Hra Lucerna z roku 1965 (Hodoňovice). Hráli členové Lašského smí-
šeného pěveckého sboru.




